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ÖZ 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

DUYGUSAL TEPKİSELLİK, OKULA YABANCILAŞMA VE OKULA BAĞLILIK 

ARASINDA OKUL REDDİNİN ARACI ROLÜNÜN İNCELENMESİ  

Merve Perihan AKSOY 

Ocak 2021, 95 Sayfa 

Amaç: Ortaokul ve lise öğrencilerinde duygusal tepkisellik, okula yabancılaşma ve okula 

bağlılık kavramları arasında okul reddinin aracı rolünü incelemek, buna ilişkin olarak 

doğrudan ve dolaylı ilişkileri analiz etmek amaçlanmaktadır. 

Yöntem: Araştırmada duygusal tepkisellik, okula yabancılaşma ve okula bağlılık üzerinde 

okul reddinin aracı rolünü tespit etmek amacıyla ilişkisel tarama modelinden yararlanılmıştır. 

Araştırma 2019-2020 eğitim-öğretim yılında Erzurum’da bulunan 6 ortaokulda ve 7 lisede 

öğrenim gören 940 öğrenciyle yürütülmüştür. Araştırma sürecinde normallik, homojenlik, uç 

değer analizi ve yapısal eşitlik modeli (YEM) kullanılarak aracı ve yordayıcı ilişkiler analiz 

edilmiştir. 

Bulgular: Uygulanan YEM’de üç farklı model test edilmiştir. Model-1, okula bağlanmayı 

açıklayan üç örtük değişkenli modelin iyi uyum verdiğini, duygusal tepkiselliğin pozitif 

yönlü, okula yabancılaşmanın negatif yönlü olarak okula bağlanmayı yordadığını 

göstermektedir. Okul reddinin modele eklenmesiyle birlikte doğrudan ve dolaylı etkiler 

(Model-2 ve Model-3) incelenmiş ve okul reddinin söz konusu değişkenler arasında kısmi 

aracı rolü olduğu belirlenmiştir. 

Sonuç: Duygusal tepkiselliğin okula bağlanma üzerinde pozitif, okula yabancılaşmanın okula 

bağlanma üzerinde negatif, duygusal tepkiselliğin okul reddi üzerinde pozitif, okula 

yabancılaşmanın okul reddi üzerinde pozitif yönlü bir etkiye sahip olduğu gözlenmiştir. Bütün 

bu doğrudan ve dolaylı etkiler incelendiğinde okul reddi değişkeninin duygusal tepkisellik, 

okula yabancılaşma ve okula bağlılık arasında önemli bir düzenleyici işleve sahip olduğu 

söylenebilir.  

Anahtar Kelimeler: duygusal tepkisellik, okula yabancılaşma, okula bağlılık, okul reddi 
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ABSTRACT 

MASTER’S THESIS 

INVESTIGATION THE INTERMEDIARY ROLE OF SCHOOL REFUSAL 

BETWEEN EMOTIONAL REACTIVITY, ALIENATION TO SCHOOL AND 

SCHOOL ATTACHMENT  

Merve Perihan AKSOY 

January 2021, 95 Pages 

Purpose: It is aimed to examine the mediating role of the school refusal among the concepts 

of emotional reactivity, alienation to school and school attachment in secondary and high 

school students and to analyze direct-indirect relationships in this regard. 

Method: In this study, the correlation model was used to determine mediating role of school 

refusal on emotional reactivity, alienation to school and school commitment. The research 

was conducted with 940 students studying in Erzurum in the 2019-2020 academic year. In the 

research process, mediator and predictive relationships were analyzed using normality, 

homogeneity, extreme value analysis and Structral Equation Model (SEM).  

Findings: Three different models were tested in the applied SEM. Model-1, shows that the 

model with three implicit variables which explains school attachment fits well, emotional 

reactivity predicts school attachment positively and alienation to school negatively. With the 

addition of school refusal to the model, direct-indirect effects were examined (Model-2 and 

Model-3) and it was determined that school refusal had a partial mediating role among these 

variables. 

Result: As a result of conducted analyzes, it was observed that emotional reactivity has a 

positive effect on school commitment, alienation to school has a negative effect on school 

attachment, emotional reactivity has a positive effect on school refusal, alienation to school 

has a positive effect on school refusal. When all these direct-indirect effects are examined, it 

can be said that school refusal variable has an important regulatory function among emotional 

reactivity, alienation to school and school commitment. 

Keywords: emotional reactivity, alienation to school, school attachment, school refusal 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

Giriş 

Okul yaşamına adım atmak birçok çocuk için yeni ve eşsiz bir deneyim niteliği 

taşımasına karşın bazı çocuklar için bu süreç beklentileri ötesinde zorlu ve hatta uzun bir 

deneyimin de başlangıcını oluşturmaktadır. Günümüzde pek çok çocuk okul çağına kadar 

sosyal yaşamdan önemli oranda soyutlanmış bir şekilde yetiştirilmektedir ve bu durumun bir 

sonucu olarak gerek sosyal gerek duygusal gelişim bakımından önemli birtakım 

dezavantajlarla karşı karşıya kalabilmektedirler. Diğer türlü okul çağı başlamadan çocukların 

gelişimlerini destekleyecek yaşantı geçirenler ise etkileşimli bir ortamda büyüdükleri için 

sosyal ve duygusal gelişim açısından okula yönelik olumlu algılar geliştirebilmektedir. Bu 

kapsamda düşünüldüğünde çocukların okula başlamadan önceki yaşantıları okul 

hazırbulunuşluğuna ve süreç içerisindeki okula bağlılıklarına etki edebilmektedir. 

Okul bağlılığı; duygusal, davranışsal ve bilişsel boyutları olan, öğrencinin kendini 

okula ait hissetmesi, okulun bir üyesi olarak değerli olduğuna inanması ve okulun amaçlarını 

benimsemesi şeklinde tanımlanmaktadır (Campos & Greif, 2003; Finn & Voelkl, 1993; 

Jimerson, Karababa, Oral, & Dilmaç, 2018).  

Mengi (2019) ise öğrencinin okula beslediği olumlu duygular, eğitim hakkında genel 

çağrışımlar, okula yönelik aidiyet, okulda bulunan personel ve akranlarıyla olumlu ilişki, 

okula devamlılık, okuldaki sosyal etkinliklere katılım, bireysel hedef belirleme, sınıfta 

kendini ifade edebilme özelliklerinin toplamıyla ortaya çıkan bir kavram olarak okula 

bağlılığı tanımlamaktadır. Genel olarak bakıldığında okulu sevme, kendini okulun bir parçası 

olarak hissetme, öğretmenleri destekleyici bulma, olumlu arkadaşlara sahip olma, akademik 

ve sosyal sürece dahil olma, okul kurallarının etkili olduğunu düşünme özelliklerinin okula 

bağlılığı temsil ettiğini söylemek mümkündür (Ilgar & Parlak, 2014). Okula bağlılığı çeşitli 

açılardan sınıflandıran araştırmalar bulunmaktadır. Bilişsel, psikolojik, davranışsal ve 

akademik bağlılık olmak üzere dört boyutta ele alınmaktadır (Appleton, Christenson, Kim, & 

Reschly, 2006). 

Schlechty (2001) ise okula bağlılığı öğrencilerin okulu içselleştirme durumlarına göre 

beşe ayırmaktadır. Öğrencinin kendi ilgi ve ihtiyaçlarına uygun olarak okulun beklentilerini 

karşılaması olan özgün bağlılık; öğrencinin kendisi için değil de otoriteye itaat için uyumlu 
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davranması olan sembolik bağlılık; yapacağının niteliğinden ziyade yapılması gerekeni en 

asgari düzeyde yapması olan pasif uyma; kendilerinden istenen görevi yapmayı kabul etmeme 

olan geri çekilme; kendilerinden istenen görevleri kabul etmeyip kendi amacı ve bu amaca 

giden her yolu mübah görme olan isyan olarak sınıflandırılmaktadır. 

Okula bağlılık, öğrencilerin içsel dünyalarında oluşabilen bir durumdur. Bu sebeple 

okula bağlılığın duygu ve düşüncelerden etkilenmesi muhtemeldir. Dolayısıyla okula 

bağlılığın duygulardan etkilendiği düşünüldüğünde, duyguların tepkisel olarak ifade edilmesi 

ile kendini gösteren duygusal tepkisellik kavramından da etkilendiği düşünülmektedir.  

Duygusal tepkisellik, günlük yaşamda bireyin sosyal çevresi olan ebeveynine, 

akranına ve öğretmenine karşı, mizacı ve kişiliğiyle örtüşen duyguları ve bu duygulara bağlı 

olarak hafif, orta, şiddetli ve olumlu, olumsuz olarak kategorilendirilen tepkilerin özelliğini 

ifade etmektedir (Herres, Caporino, Cummings, & Kendall, 2018; Nock, Wedig, Holmberg, & 

Hooley, 2008; Yurdakul & Öner, 2015). Duygusal tepkisellik üç boyutta ele alınabilir: hangi 

durumlara tepki verildiği “duygusal hassasiyet”, ne kadar tepki verildiği “duygusal 

yoğunluk”, tepkinin ne kadar sürdüğü “duygusal süreklilik” (Nock vd., 2008). Bir diğer ifade 

ile yaşanılan duygunun yoğunluğu, zirveye ulaştığı hızı ve zirveden taban çizgisine geri 

dönme süresi bireyin duygusal tepkisellik düzeyini ortaya koymaktadır (Davidson, 1998; 

Rothbart, 1981).  

İnsanların yaşamları boyunca karşılaştıkları kişilere, olaylara ve durumlara 

gösterebileceği duygusal tepkiler değişkenlik gösterebilmektedir. Eğer kişilerin olumlu 

duygusal tepkiselliği var ise sevgi, saygı ve kişisel güven artarken; olumsuz duygusal 

tepkisellikte saldırganlık, korku, kaygı ve kendine zarar verme duyguları artabilmektedir 

(Wentzel, 1998). Bu bağlamda gelişen olumsuz duygusal tepkiselliğin bireylerin duygusal ve 

davranışsal problemlerinin ortaya çıkmasına sebep olduğu düşünülmektedir. Olumsuz 

çocukluk deneyimlerine, kötü muameleye, aile içi çatışmalara,  travmalara maruz kalan 

bireylerin günlük olaylara karşı duygusal tepkiselliğinin yüksek olduğu; çevresi tarafından 

destek gören, aile bağları güçlü olan bireylerin ise duygusal tepkiselliğinin düşük düzeyde 

olduğu sonucuna varılmıştır (Deniz & Çakmak, 2018; Glasser, Os, Portegijs, & Myin 

Germeys, 2006; Rabinowitz, Osigwe, Drabick, & Reynolds, 2016; Wichers, Schrijvers, 

Geschwind, Jacobs, Myin-Germeys, Thiery, & Os, 2009). Dolayısı ile duygusal tepkisellik 

bireylerin ilerleyen yaşamlarında duygusal ve davranışsal bozukluklar için risk niteliği 

taşımasından ötürü bir kilit nokta olarak görülebilmektedir (McLaughlin vd., 2010). 

Duygusal tepkisellik işlevsiz duygu düzenleme stratejilerinden biridir ve bu sebeple 

çeşitli olumsuz sonuçlara sebep olmaktadır (Wei, Vogel, Ku, & Zakalik, 2005). Tepkiselliğin 
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yöneticisi olarak öz düzenleme becerileri stres etkeni öncesinde, sırasında ve sonrasında 

devreye sokulduğunda iyileştirici etkiler oluşturacağı çıkarımını yapmak mümkündür. Öz 

düzenleme becerileri, okul başarısıyla ilişkili birçok davranışın da temelini oluşturmaktadır 

(Blair, 2002). Özellikle hedefe yönelik davranışlarda ve sosyal etkileşimde duyguların 

düzenlenmesi, bilişsel süreçlerin yürütülmesi, dikkatin düzenlenmesi ve stratejilerin 

kullanılması okula başarılı bir uyum için önemlidir (Blair, 2003). 

Yukarıda verilen bilgiler bağlamında çocukların okula bağlılık süreçleri üzerinde 

duygusal tepkiselliğin önemli rolü olabileceği anlaşılmaktadır. Okula bağlılık üzerinde 

etkisinin olabileceği düşünülen bir diğer kavram ise okula yabancılaşmadır. Çocuğun sahip 

olduğu duygusal ve sosyal nitelikler akademik yaşamda problemler yaşanmasına ortam 

hazırlayabilmektedir. Bu problemler öğrencinin okula yabancılaşmasına sebep olabileceği ve 

beraberinde okula bağlılığını azaltabileceği düşünülmektedir.  

Okula yabancılaşma bireylerin öğrenmeden, öğrenmeyle ilgili süreçlerden soğuması 

ve bu süreçlerin giderek bireylere anlamsız gelmesi, eğitimin giderek sıkıcı, monoton ve 

zevksiz bir etkinlik haline gelmesi gibi farklı durum ve süreçleri içeren bir kavramdır 

(Sidorkin, 2004). Okula yabancılaşan öğrencilerde düşük uyum sağlama becerisi, okul 

etkinliklerine düşük katılım, depresyon, okuldan kaçma, erken cinsel deneyim, ailelerle 

çatışma, akademik başarısızlık ve ilgi eksikliği gibi özellikler bulunabilmektedir ve okula 

yabancılaşan öğrenciler ilerleyen zamanda okulu bırakma riski taşımaktadır. Okul dersleri ile 

sosyal gerçekler arasındaki ilgisizlik, öğretmenlerin aynı sınıftaki öğrencilere sergilediği 

farklı tutumlar, akran tarafından reddedilme davranışları öğrencilerin okula yabancılaşmasına 

zemin hazırlamaktadır (Morinaj vd., 2017). 

İlgili alanyazın incelendiğinde okula bağlı olan öğrencilerin genel özellikleri Lippman 

ve Rivers (2008)’a göre akademik başarıları yüksek; Cemalcılar (2010)’a göre suçluluk, 

okuldan kaçma, madde kullanımı, depresyon, intihar, kopya çekme, disiplin sorunları görülme 

sıklığı az; kaygı, yalnızlık hissi, okula devamsızlık düzeyleri düşük; olumlu sosyal 

davranışlar, akademik başarı, iç motivasyonları yüksek olarak görülmektedir. Bu sıralanan 

özelliklerin okula yabancılaşma ile ters düştüğü düşünüldüğünde okula yabancılaşan 

öğrencilerin zamanla okula bağlılığının azalabileceği mümkün görülmektedir. Sonuç olarak 

okula bağlılığı etkilediği düşünülen okula yabancılaşma kavramının önleyici rehberlik 

kapsamında incelenmesi gereken önemli bir kavram olduğu unutulmamalıdır. 

Bununla birlikte çeşitli değişkenler arasındaki doğrudan ve dolaylı bağlar 

düşünüldüğünde bu değişkenler arasındaki ilişki ağlarının başka değişkenler tarafından 

düzenlenmesi ve şekillendirilmesi söz konusu olabilmektedir. Başka bir deyişle iki veya daha 

fazla değişken arasındaki ilişki başka değişkenlerce düzenlenebilmektedir. Bu anlamda 
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çocukların duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşmaları ile okula bağlılıkları arasında son 

yıllarda eğitim ve psikoloji araştırmalarında önemli bir çalışma alanı haline gelen okul 

reddinin önemli bir işlev görebileceği düşünülmektedir.  

Okulu reddetme tutumu, bireyin okula devam etmede zorluk yaşaması, okula 

gitmemek için sabah olumsuz davranışlar sergilemesi, derslere kronik olarak geç kalması, 

periyodik olarak derslere katılmaması ve dersleri asması aşamalarının sonunda uzun süreli 

devamsızlığa yol açan, kapsamlı teşhis ve bireysel uyarlanmış müdahale gerektiren, heterojen 

ve boyutsal bir sorun olarak tanımlanabilir (Ingul, Havik, & Heyne, 2019; Kearney, 2008). 

Okul reddini genellikle okulda değilken evde kalmayı ya da ebeveynlerinin yanında olmayı 

(ebeveynlerinin işyerleri) tercih etmesi, okula gitme konusunda duygusal sıkıntı yaşaması 

(somatik şikâyetler, kaygı, depresyon), okula gitmeye zorlandıkları zaman direnç 

göstermelerine rağmen antisosyal düzeyde davranışlarının olmaması, okula 

devamsızlıklarının ebeveynlerinin bilgisi dahilinde olması bakımından diğer okula devam 

problemlerinden ayırt etmek mümkündür (Berg, 1996, 1997; Heyne, King, Tonge, & Cooper, 

2001; Ingul vd., 2019; Kearney & Bensaheb, 2006). 

Okulu reddetme tutumu okuldan kaçma ve okul fobisi gibi yapıları üstlenen şemsiye 

niteliği taşıyan bir kavramdır (Kearney, 2003). 

Okuldan kaçma, genellikle mazereti olmadan, suçluluk, evsizlik, yoksulluk gibi sosyal 

ve akademik sorunlarla bağlantılı olarak ebeveynlerinden habersiz, antisosyal davranışlar 

sergileyen ve okulda kayıtsız olan öğrenci davranışı olarak tanımlanabilir (Fremont, 2003; 

Sewell, 2008). 

Okul terki(ayrılma), bireysel olabileceği gibi yöneticilerden, öğretmenlerden, aileden 

ve akranlardan kaynaklanan, okula zaman zaman devamsızlık yapmaktan ziyade mezun 

olmadan okul ile bağını tamamen koparmak olarak tanımlanmaktadır (Garrison, 1985; Kadı, 

2000). Gelişimsel işlemsel modele göre bireylerin erken gelişim dönemlerindeki ev ortamı, 

çocuk bakımı, akran ilişkileri ve ailenin okula katılımının risk altındaki çocukların okulu 

bırakmasında etkili olduğu söylenebilir (Boyacı & Öz, 2018; Jimerson, Egeland, Sroufe, & 

Carlson, 2000). Bir diğer ifade ile çocuğun erken gelişim döneminde ebeveyni ile olan 

etkileşiminin okul başarısını artırdığı ve okulu terk etme oranını düşürdüğü söylenebilir 

(Panzaru & Tomita, 2013). 

Okul tükenmişliği, öğrencilerin okulda ve okulla ilgili yaşantılarında onlardan 

istenileni karşılamakta zorluk yaşamaları, uzun süre karşı karşıya kaldıklarında, gittikçe artan 

bir strese maruz kalmaları ve bu stresle baş edememeleri sonucu oluşan sendrom okul 

tükenmişliği olarak tanımlanır (Duymuş, Aypay, & Aybek, 2017). Okulla ilişkili gerginlik 

yaşama, okulun değeri hakkında sorgulayıcı tutumlar sergileme, kendini değersiz hissetme, 
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boğulmuşluk hissi yaşama, okuldan keyif alamama, öğrenmeye değer vermeme şeklinde 

kendini gösterebilir (Salmela-Aro, Read, Minkkinen, Kinnunen, & Rimpela, 2017; Şahan & 

Duy, 2017). Okul tükenmişliğinin kaynakları aile ve okul olarak ele alınabilir (Aypay, 2012). 

Koruyucu-istekçi ebeveyn tutumu öğrencilerdeki tükenmişliği artırırken, demokratik ebeveyn 

tutumunun tükenmişliği azalttığı belirlenmiştir (Çopulcuoğlu & Gündüz, 2013). Anne baba 

tutumlarını da içerisine alan sosyal destek, tükenmişlik için koruyucu işlev görmektedir (Çam, 

Deniz, & Kurnaz, 2014). 

Okul fobisi, genellikle korku temelli devamsızlığa işaret eden bir tür kaygı 

bozukluğudur (Kearney, 2003; McCune & Hynes, 2005). 

Okul reddi genellikle ebeveyninin bilgisi dahilinde, okulda olmadığı zamanlar evde 

olan, davranım bozukluğundan ziyade duygusal bozukluğu olan ve mesleki hedefleri iyi olan 

öğrenci tutumudur (Heyne vd., 2001). Okul reddi depresyon, ayrılık kaygısı bozukluğu, karşıt 

gelme bozukluğu gibi duygusal ve davranışsal bozukluklarla ilişkilidir. Belirleyici faktör 

olarak ele alınmasa da okula gitme zorunluluğuyla karşı karşıya kalındığı zaman baş ağrısı, 

karın ağrısı, mide bulantısı, sarsıntı veya baş dönmesi gibi somatik semptomların eşlik ettiği; 

evde kalındığı zaman ise bu belirtilerin ortadan kalktığı durumlar oldukça yaygındır (Sewell, 

2008). 

Eğitim hayatına atılan çocukların belirli yaşlarda daha yüksek düzeyde okul reddi 

yaşadığı düşünülmektedir. Beş ile yedi yaş arasındaki çocuklar erken eğitimden, on bir yaş 

okul değişikliğinden, on dört yaş zorunlu eğitimin sona ermesinden kaynaklı olarak yaşanılan 

duygusal sıkıntının okul reddini tetiklediği söylenebilir. Yeni bir alana veya okula geçiş, 

öğretmen ya da sınıf değişikliği, yeni öğretim yılının başlangıcı, bir tatil döneminin sona 

ermesi, hastalık nedeniyle okula devamsızlığı, yakın arkadaşının okuldan ayrılması, anne ve 

babasının boşanması, annesinin işe başlaması gibi hayatında geçiş yaşadığı durumların okul 

reddini ortaya çıkaran zayıf dönemler olduğu söylenebilir (Hersov, 1977). 

Okulu reddeden bireylerin ikincil kazançlarının olduğu bir diğer ifade ile çocukların 

okulu reddetmesinin başka amaçlara hizmet ettiği söylenebilir. Bu amaçları dört başlık altında 

ele alabiliriz. İlki, olumsuzluğa, genel kaygıya ve depresyona sebep olabilecek okulla ilgili 

uyaranlardan kaçınmadır. Yaygın anksiyete bozukluğu, somatik şikâyetler, gecikme, sürekli 

devamsızlıkla ilişkilendirilebilir. İkincisi, okuldaki sosyal ve değerlendirici durumlardan 

kaçmaktır. Okulda akranlarıyla ya da başkalarıyla etkileşimde sıkıntı yaşayan çocukların 

sınav, sunum, ödev, kantinde yemek yeme gibi değerlendirici ortamlara maruz kalmaması için 

geçerlidir. Sosyal kaygı bozukluğu, geri çekilme, dışlanmış hissetme ile ilişkilendirilebilir. 

Üçüncüsü, çocuk için önemli olan kişilerin dikkatini çekmektir. Bu durumda çocuk ebeveyni 

ya da başkalarıyla birlikte evde ya da ona benzer ortamlarda kalmak ister, dolayısı ile okul 
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çocuk için rahatsız edici değildir. Öfke nöbetleri, okuldan kaçma, ayrılık kaygısı bozukluğu, 

karşıt gelme bozukluğu ile ilişkilendirilebilir. Dördüncüsü ise, okul ortamı dışındaki somut 

takviyelerle birlikte olmaktır. Televizyon izlemek, video oyunları oynamak, arkadaşlarla vakit 

geçirmek, gündüz partileri veya madde kullanmak gibi okul dışında daha çekici faaliyetler 

yapmak için çocuk okulu reddedebilir. Bu işlev okuldan kaçma ile benzerlik göstermektedir. 

Karşıt gelme bozukluğu, davranım bozukluğu ile ilişkilendirilebilir (Kearney & Albano, 

2004; Kearney, Lemos, & Silverman, 2004; Kearney, Chapman, & Cook, 2005). 

Heterojen ve çok boyutlu bir kavram olarak ele alınan okul reddinin sonuçlarını ise de 

kısa ve uzun vadeli olarak ele alabiliriz. Kısa vadeli sonuçlar olarak okulu tamamlayamama, 

akademik başarısızlık, akranlarından yabancılaşma, resmi ve parasal zorluklar, boşa harcanan 

zaman, aile ile okul arasında yaşanan resmi çatışma; uzun vadeli sonuçlar olarak okul terki, 

suç işleme, ekonomik yoksunluk, mesleki ve evlilik sorunları, yetişkinlikte daha çok 

psikiyatrik yardım ihtiyacı olduğu düşünülürse, okulu reddetme tutumunun potansiyel olarak 

yıkıcı etkilere sahip olduğu söylenebilir (Kearney & Bensaheb, 2006; Sewell, 2008). 

Okulu reddetme tutumunun iki yıldan az sürmesi durumunda kendiliğinden ya da 

ebeveyn desteği ile iyileştiği söylenebilir. Daha uzun reddetme durumunda ise genellikle 

ergenlik döneminde ortaya çıkan depresyon, düşük IQ, herhangi bir ciddi ruh sağlığı 

bozukluğundan da etkilenerek bir prognoz ile daha da kötüye gittiği söylenebilir. Okul 

reddinin önlenmesi ve iyileştirilmesi için çocuk-okul-aile üçgeninde bütünleşik olarak ele 

alınması gerekmektedir. Genel olarak müdahale stratejilerini iletişim becerileri, hayır 

diyebilme, sosyal beceri, problem çözebilme konusunda psikoeğitim, gevşeme egzersizleri, 

aşamalı maruz bırakma, irrasyonel düşünceler için bilişsel yeniden yapılandırma, ebeveyn 

komutlarını düzeltme, okula katılım için teşvik, katılma durumunda ödül, okula devamsızlık 

konusunda caydırma yaklaşımları olarak sıralayabiliriz (Heyne vd., 2001; Kearney & 

Bensaheb, 2006; Kearney, 2008; Sewell, 2008). 

Özetle araştırma kapsamında olan duygusal tepkisellik kavramı pozitif ve negatif 

yönlü olmasından dolayı hem okulu reddetme hem de okula bağlanmayı etkileyebileceği 

düşünülmektedir. Bu sebeple duygusal tepkiselliğin kontrol altına alınması ve en uygun 

seviyede yaşanması önem arz etmektedir.  

Bir diğer kavram olan okula yabancılaşmanın, öğrencilerin okul süreçlerinden 

kendilerini kopuk hissetmeleri olarak değerlendirildiğinde çocukların eğitim hayatında 

dikkate alınması gereken önemli bir kavram olduğu düşünülmektedir. Bu araştırmada okula 

yabancılaşan öğrencilerin okulu reddettikleri ve dolayısıyla okula bağlanmalarının da düştüğü 

çıkarımı yapılmak istenmektedir.  
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Son yıllarda öğrencilerin çeşitli sebeplerle okulu reddetme tutumları gündeme 

gelmektedir. Okul reddi öğrencilerin okula gitmek istememeleri ile kendini gösterdiğinden 

okula bağlılığı etkileyebileceği düşünülmektedir. Duygusal tepkiselliğin ve okula 

yabancılaşmanın doğrudan okula bağlanma üzerindeki etkileri ile okul reddinin devreye 

girmesi sonucunda bu etki düzeylerinde değişmelerin yaşanacağı düşünülmektedir. 

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı ortaokul ve lise öğrencilerinde duygusal tepkisellik, okula 

yabancılaşma ve okula bağlılık kavramları arasında bulunan bireyin okulu reddetme 

tutumunun rolünü incelemek ve buna ilişkin olarak doğrudan ve dolaylı ilişkileri analiz 

etmektir. Elde edilecek olan bulgulardan hareketle öğrencilerin yaşadığı okul reddi tutumunu 

önleyici, iyileştirici ve koruyucu müdahale yöntemlerine ilişkin çözüm önerilerinin 

geliştirilmesi amaçlanmaktadır. Araştırma sürecinde belirlenmiş olan amaca ulaşabilmek için 

nicel araştırma yöntemi kullanılacaktır. Araştırmanın kapsamında ortaokul ve lise 

öğrencilerinin duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşma ile okula bağlılık düzeyleri 

arasında okul reddinin aracı rolü test edilecektir.  

Okul reddinin aracı rolünü sembolize eden kuramsal model Şekil- 1’de verilmiştir: 

 

Şekil 1. Okul reddinin aracı rolünü sembolize eden kuramsal model. 

 

Okul Reddi

Duygusal 
Tepkisellik

Okula 
Bağlılık

Okula 
Yabancılaşma
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Araştırma Problemi 

Ortaokul ve lise öğrencilerinin okulu reddetme tutumu ile duygusal tepkisellik, okula 

yabancılaşma ve okula bağlılık değişkenleri arasındaki ilişki düzeyleri nasıldır?  

Alt problemler. 

1. Ortaokul ve lise öğrencilerinin duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşma 

değişkenleri, okula bağlılık değişkenini anlamlı düzeyde yordamakta mıdır? 

2. Ortaokul ve lise öğrencilerinin duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşma 

değişkenleri, okul reddi değişkenini anlamlı düzeyde yordamakta mıdır? 

3. Ortaokul ve lise öğrencilerinin duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşma 

değişkenleri ile okula bağlılık değişkeni arasında okul reddinin aracı rolü var 

mıdır? 

Araştırmanın Önemi ve Gerekçesi  

Okulun çocuk ve gençlerin dış dünya ile tanıştıkları ve kendilerini geliştirip 

yetiştirdikleri, çağın gerektirdiği bilgi, deneyim ve tecrübeleri edindikleri ve bu yolla hayata 

hazırlandıkları bir yer olmasına karşın giderek daha fazla sayıda öğrencinin okulu terk ettiği 

gerçeği yadsınamaz bir noktaya gelmiş bulunmaktadır. Birçok açıdan çocukların okul terk 

süreçleri inceleme konusu edilmiş olmakla birlikte son yıllarda okul reddi giderek artan 

oranda araştırmalarda yer edinmektedir. Okul fobisi, okulu asma vb. kavramlarla çoğu zaman 

karıştırılmakla birlikte okul reddi kendine özgü nitelikler taşımakta ve çocukların akademik 

ve kişisel süreçleri üzerinde belirgin olumsuz etkiler bırakmaktadır. Bu araştırma sürecinde 

çocukların duygusal tepkisellik özelliklerinin ve okula yabancılaşma düzeylerinin okul reddi 

üzerindeki etkisi; okul reddinin de okula bağlanma üzerindeki etkisi bu bağlamda ele 

alınacaktır. Bu yolla okul reddi hem bir sonuç hem de bir sebep değişkeni olarak 

incelenecektir.  

Söz konusu model veya hipotezin doğrulanması durumunda aşağıdaki yaygın etkilere 

ulaşılabileceği düşünülmektedir. 

 Çocuk ve gençlerde problemli okul devam sorunlarına zemin hazırlayan okula 

yabancılaşma ve okula bağlanma kavramlarının, kuramsal anlamda daha iyi 

anlaşılmasını sağlayabilecek teorik bir bilgi birikimine katkı sağlayabileceği, 

 Problemli okul devam sorunlarının anlaşılmasına ve önlenmesine yönelik yeni 

araştırma fikirlerinin ortaya çıkmasına zemin hazırlayacağı, 
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 Okul reddinin okula bağlanma üzerindeki yordayıcı etkisinin ve diğer 

değişkenler ile olan aracılık etkisinin belirlenmesi, bu yöndeki sınırlı 

çalışmalara ve bundan sonra yapılacak olan teorik ve müdahale temelli 

çalışmalara ilişkin bakış açımızı genişleteceği düşünülmektedir. 

 Yapılan araştırma bu bağlamda duygusal tepkisellik, okula yabancılaşma, okul 

reddi ve okula bağlılık kapsamında yapılacak benzer araştırmalara kaynak 

niteliği taşımaktadır. 

Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu araştırma pandemi sürecine denk gelmesi nedeniyle uygun örnekleme yönteminin 

kullanılması, dijital platform ile örnekleme ulaşılması, uygun örnekleme yöntemi ile ulaşılan 

örneklemin belirlenen evrene genellenmesi ve bunun için kullanılan ölçme araçları ile 

sınırlıdır.  

Varsayımlar 

Araştırmanın varsayımları aşağıdaki gibidir: 

 Google Forma aktarılan anketleri doldururken, öğrencilerin dış ve iç 

etkenlerden tesadüfi hatayı en aza indirecek şekilde etkilendikleri,  

 Veri toplama aracının araştırma amacına hizmet ettiği varsayılmaktadır. 

Terim ve Tanımlar 

Duygusal tepkisellik. 

Duygusal tepkisellik, günlük yaşamda bireyin sosyal çevresi olan ebeveynine, 

akranına ve öğretmenine karşı, mizacı ve kişiliğiyle örtüşen duyguları ve bu duygulara bağlı 

olarak hafif, orta, şiddetli ve olumlu, olumsuz olarak kategorilendirilen tepkilerin özelliğini 

ifade etmektedir (Herres vd., 2018; Nock vd., 2008; Yurdakul & Öner, 2015). 

Okula yabancılaşma. 

Okula yabancılaşma bireylerin öğrenmeden, öğrenmeyle ilgili süreçlerden soğuması 

ve bu süreçlerin bireylere anlamsız gelmesi, eğitimin giderek sıkıcı, monoton ve zevksiz bir 

etkinlik haline gelmesi gibi farklı durum ve süreçleri içeren bir kavramdır (Sidorkin, 2004).  
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Okula bağlılık. 

Okul bağlılığı; duygusal, davranışsal ve bilişsel boyutları ele alan, öğrencinin kendini 

okula ait hissetmesi, okulun bir üyesi olarak değerli olduğuna inanması ve okulun amaçlarını 

benimsemesi şeklinde tanımlanmaktadır (Finn & Voelkl, 1993; Jimerson vd., 2003; Karababa, 

Oral, & Dilmaç, 2018). 

Okul reddi. 

Uzun süreli devamsızlıkla kendini gösteren okula gitmede zorluk yaşama, okula gitme 

ihtimaliyle karşı karşıya kalındığı zaman yoğun korku, kaygı ve öfke nöbeti geçirme, 

biyolojik bir sebebi olmamasına rağmen hastalık belirtileri görme ile kendini gösteren okul 

reddi duygusal bir problemdir. Okulu reddeden öğrencilerin okula gitmeden önce isteksiz 

olma, okula gitmek için ebeveyninden ya da velisinden baskı gördüğü zaman psikosomatik 

belirtiler yaşama, okula gittiğinde okul saatleri içinde okuldan ayrılarak ebeveyninin bilgisi 

dahilinde evde ya da ebeveyninin yanında kalma ve saldırganlık, suçluluk gibi antisosyal 

davranışlar sergilememe gibi özellikleri olduğu söylenebilir  (Berg, Nichols, & Pritchard, 

1996). 
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İKİNCİ BÖLÜM 

  Kuramsal Çerçeve ve İlgili Araştırmalar 

Duygusal Tepkisellik 

Sosyal bir varlık olan insanların bebeklikten itibaren yaşayarak öğrendiği birçok 

duygusu bulunmaktadır. Bahsedilen duygular arasında temel olarak öfke, mutluluk, şaşkınlık, 

korku, üzüntü, utanma ve ilgi bulunmaktadır. İnsanların kişilerarası ilişkilerinde yaşadıkları 

duygular ve bu duygulara gösterilen tepkiler duygusal tepkisellik olarak tanımlanmaktadır 

(Matthew vd., 2008). Yurdakul ve Üner (2005), duygusal tepkiselliği kişilik özelliklerine göre 

hissedilen duygulara gösterilen tepki olarak tanımlamaktadır. Macaate ve Cougle (2013)  ise 

bir kişinin duyguları deneyimleme yoğunluğu olarak nitelendirmektedir. Genel anlamıyla 

duygusal tepkisellik, günlük yaşamda bireyin sosyal çevresi olan ebeveynine, akranına ve 

öğretmenine yönelik, mizacı ve kişiliğini yansıtan duyguları ve bu duygulara bağlı olarak 

düşük, orta, ağır ve pozitif, negatif olarak nitelendirilen tepkilerin özelliğini ifade etmektedir 

(Herres vd., 2018; Nock vd., 2008; Yurdakul & Üner, 2015).  

Duygusal tepkisellik kavramı duyarlılık, yoğunluk ve süreklilik olmak üzere üç 

boyutlu bir kavramdır (Nock vd., 2008).  Duyarlılık boyutu, bireyin yaşadığı duygunun hangi 

durumlarda ortaya çıktığını; yoğunluk boyutu, ortaya çıkan duygunun ne seviyede olduğunu; 

süreklilik boyutu ise yaşanan bu duygunun ne kasar sürdüğünü ifade etmektedir (Becerra & 

Campitelli, 2013). Yaşanan her duygunun duygusal tepkisellik düzeyi yüksek olarak ele 

alınmamaktadır. Bireylerin yaşamında kendi duygu durumlarının belli sınırlarda dalgalanması 

normal olarak kabul edilmektedir. Aksi halde duygu durumunun pozitif veya negatif yönde 

çok aşırı düzeyde olması duygulanım bozukluklarına sebep olabilmektedir (Öztürk & 

Uluşahin, 2008). Duygusal tepkisellik düzeyinin yüksek olması duygunun sadece bir 

durumdan ziyade genel, yoğun ve uzun süreli; düşük düzeyde olması ise aksi yönde nadiren 

özel durumlarda, az yoğun ve kısa süreli olacak şekilde gösterilmesine bağlıdır.  

Bireyin duygusal tepkisellik durumunun pozitif ve negatif yönlü olması ise duyguların 

özelliklerinden kaynaklanmaktadır. Pozitif olan mutluluk, ilgi gibi duygusal tepkiler fazla 

olduğunda sevgiyi, saygıyı, güveni artırırken; negatif olan korku, üzüntü, öfke gibi duygusal 

tepkilerin fazlalığı saldırganlığı, kaygıyı ve intiharı artırmaktadır (Wentzel, 1998). Duygusal 

tepkisellik potansiyel olarak insanlarda var olan bir özelliktir. Yaşamın ilerleyen dönemleriyle 
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birlikte duygusal tepkisellik kontrol altına alınmadığı zaman duygusal ve davranışsal 

bozukluklarla sonuçlanabilmektedir (Claes, Smits, & Bijtebier, 2014; Chapman, Dixon 

Gordon, & Walters, 2013).  

Duygusal tepkiselliğin diğer kavramlardan farkı. 

Duygusal tepkisellik kavramı dürtüsellik ve olumsuz aciliyet kavramlarıyla 

karıştırılmaktadır. Bu kapsamda incelendiğinde duygusal tepkisellik kavramı kişisel duygu 

deneyimi olarak; dürtüsellik kavramı eylemlerin sonuçlarını düşünmeden, hazırlıksız, aniden 

olan bilişsel ve davranışsal tepki; olumsuz aciliyet kavramı ise olumsuz duyguları fazlaca 

yaşarken bir yandan da dürtüsel hareket etme olarak tanımlanabilmektedir (Cyders & Smith, 

2008; Evenden, 1999). Duygusal tepkisellik duygusal boyutta; dürtüsellik bilişsel ve 

davranışsal boyutta; olumsuz aciliyet ise bilişsel, duygusal ve davranışsal boyuttadır. 

Duygusal tepkisellik ile dürtüsellik arasında duygusal tepkisellik arttıkça dürtüselliğin de 

arttığı pozitif bir ilişki vardır. Bu konuda yapılan araştırmalar olumsuz aciliyetin de 

dürtüsellik gibi duygusal tepkisellikle pozitif ilişkisi olduğunu belirtmektedir (Evenden, 1999; 

Cyders & Smith, 2008). 

Duygusal tepkiselliğin cinsiyete ve yaşa göre dağılımı. 

Duygusal tepkiselliğin cinsiyete göre dağılımı incelendiği zaman kadınların stresli ve 

beklenmedik olaylara karşı duygusal tepkisellik düzeylerinin erkeklere oranla daha yüksek 

olduğunu ortaya koyan araştırmalar mevcuttur (Charbonneeau, Mezulis, & Hyde, 2009; 

Çakmak, 2018; Dökmeci, 2017; Hampel & Peterman, 2006; Labouvie, Lumley, Jain, & 

Heinze, 2003). Üniversite örnekleminde araştırma yapan Yurdakul ve Üner (2015), bir işte 

çalışan erkek öğrencilerin, çalışmayan kız öğrencilere oranla daha yüksek düzeyde duygusal 

tepkisellik gösterdiğini belirleyerek diğer araştırmalardan farklı bir sonuç elde etmişlerdir.  

Duygusal tepkisellik yaşlara göre incelendiğinde özellikle bir yaş civarındaki 

çocukların yaşadıkları öfke duygusunu, isteklerini elde edebilmek için duygusal tepki olarak 

kullandığını söylemek mümkündür (Kandır & Alpan, 2008). Psikanalitik kurama göre 

yorumlandığında bebeklik döneminde henüz süperego gelişmediği için sadece idin isteklerine 

göre hareket etme vardır ve engellendiği ya da isteklerine ulaşılmadığı durumlarda duygusal 

tepkisellik düzeyinin yüksek olması beklenen bir durumdur. Gençlerde ve yaşlılarda duygusal 

tepkisellik düzeyini ortaya koymak amacıyla her iki gruba da duygusal tepkiselliği ortaya 

çıkarabilecek bir filmin izlettirilmesinin ardından yaşlıların gençlere göre daha fazla öznel 

pozitif ve negatif olarak duygusal tepki verdikleri sonucuna varılmıştır. Yine aynı araştırmada 
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kişilik özelliğinin bir yansıması olarak duygusal tepkisellik düşünüldüğünde gençlerin 

yaşlılara göre daha fazla negatif duygulanma yaşadıkları ve daha az pozitif duygulanım 

gösterdikleri gözlenmiştir (Steenhaut, Demeyer, De Raedt, & Rossi, 2018). Yetişkin 

düzeyinde evli olan bireylerin evlilik ilişkilerinin, yaşanılan stres, kaygı ile duygusal 

tepkisellik arasında pozitif; çiftler arasındaki uyum ile duygusal tepki arasında negatif bir 

ilişki olduğu söylenmektedir. Evli kadınların evli erkeklere oranla ve evlilik türüne göre 

severek evlenen çiftlerin görücü usulü evlenen çiftlere oranlara daha yüksek düzeyde 

duygusal tepkisellik yaşadıkları ortaya konulmuştur (Polat & İlhan, 2018). 

Duygusal tepkiselliğin ilişkili olduğu durumlar. 

Duygusal tepkiselliği etki alanı bakımından çok geniş bir kavram olarak ele almak 

mümkündür. Duygusal tepkisellik düzeyinin düşük, orta ve yüksek olmasına göre eşlik eden 

ilişkili bazı duygusal ve davranışsal bozukluklar bulunmaktadır. Ölçülü ve orta düzeyde 

bulunan duygusal tepkiselliğin olumsuz bir etkisinin olmadığı aksine psikolojik sağlamlığı 

etkilediği açıktır (Johnson Laird, Mancini, & Gangemi, 2006). Negatif yönlü duygusal tepki 

ile kolay öfkelenme, depresyon, hipomani, bipolar bozukluk (Parneix, Pericaud, & Clement, 

2014); nevrotik kişilik tipi (Gross, 1998); algılanan stres, depresyon, sürekli kaygı 

(Hanımoğlu & Akbaş, 2018); bilişsel çarpıtmalar, depresyon, anksiyete (Cengiz, 2017); aile 

içi uyumsuzluk (Çakmak, 2018); öfke, hayal krıklığı, kaygı, korku (Wentzel, 1998); intihar 

girişimi (Lawrie, Monders, Geddes, & Pelosi, 1997) arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğuna 

dair araştırmalar mevcuttur. 

Duyguları ve özellikle duygusal tepkisellik düzeyini etkileyen en önemli nedenlerden 

birisi bireyin doğduğu andan itibaren içinde bulunduğu sosyal çevresidir. Sosyal çevre 

içerisinde bebeklikten bu yana en çok etkileşiminin bulunduğu grubun aile olduğu kabul 

edildiğinde olumsuz çocukluk deneyimlerine, kötü muameleye, aile içi çatışmalara,  

travmalara maruz kalan bireylerin günlük olaylara karşı duygusal tepkiselliğinin yüksek 

olduğu; çevresi tarafından destek gören, aile bağları güçlü olan bireylerin ise duygusal 

tepkiselliğinin düşük düzeyde olduğu sonucuna varılmıştır (Deniz & Çakmak, 2018; Glasser, 

Van Os, Portegijs, & Myin Germeys, 2006; Rabinowitz, Osigwe, Drabick, & Reynolds, 2016; 

Wichers, 2009). 

Ebeveyne bağlanma stillerinin kısa ve uzun vadeli sonuçlarının olduğu göz önünde 

bulundurulduğunda ise ailenin sosyal, duygusal ve davranışsal olarak birçok etkiye sahip 

olduğunu söylemek mümkündür. Bu kapsamda güvenli bağlanan bireylerin uyum sağlamada 

(Akhunlar, 2010; Granot & Mayseless, 2001); olumlu duygular yaşamada (Simpson, 1990) 
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daha başarılı oldukları araştırmalarla ortaya konulmuştur. Uyum sağlama ve olumlu duygular 

yaşama ile ölçülü duygusal tepkisellik arasında bir ilişki olduğu çıkarımı yapıldığında güvenli 

bağlanma ile duygusal tepkisellik arasında negatif yönlü bir ilişki düşünülebilir. Güvensiz 

bağlanan bireylerin ise kaygılı ve kaçınan olarak ayrı ayrı ele alındığı durumda kaygılı 

bağlanan, olumsuz duygu ve düşünceleri bastıramayan, sosyal destek arayan; kaçınan 

bağlanan ise olumsuz duygu ve düşünceleri bastırmaya eğilimli, sosyal destek aramayan 

kişilerdir (Fraley & Shaver, 1997; Mikulincer & Shaver, 2007). Genel olarak bu 

araştırmaların da odak noktası birleştirildiğinde güvensiz bağlanan bireylerin kaygı 

düzeylerinin ve nevrotik olma eğilimlerinin daha yüksek olduğu söylenebilmektedir (Horney, 

1998). Kaygılı ve nevrotik olma eğilimi ile duygusal tepkisellik düzeyi arasında pozitif yönlü 

bir ilişki olduğu varsayıldığında, güvensiz bağlanan bireylerin duygusal tepkisellik 

düzeylerinin yüksek olacağı düşünülmektedir. 

Duygusal tepkiselliğe müdahale yöntemleri. 

Duygusal tepkisellik işlevsiz duygu düzenleme stratejilerinden biridir ve bu sebeple 

çeşitli olumsuz sonuçlara sebep olmaktadır (Wei vd., 2005). Tepkiselliğin yöneticisi olarak 

duygu düzenleme yaklaşımları, bilişsel yeniden değerlendirme, farkındalığı temel alan bilişsel 

terapi gibi çözümler, stres etkeni öncesinde, sırasında ve sonrasında devreye sokulduğunda 

iyileştirici etkiler oluşturabilmektedir (Britton, Shahar, Szepsenwol, & Jacobs, 2012; Shapero, 

Abramson, & Alloy, 2016). Nitekim duyguların bastırılmasının pozitif duyguları azalttığı, 

negatif duyguları artırdığı; duyguların ifade edilmesinin ise pozitif duyguları ortaya çıkardığı, 

negatif duyguları azalttığını söylemek mümkündür (Gross & John, 2003).  

Duygusal tepkisellik düzeyini ölçülü ve orta düzeyde tutmak duyguları yönetme süreci 

ile mümkün olmaktadır. Duyguları yönetme, öncelikle duyguların farkında olma, duyguları 

tanıma, yönlendirme ve etkin bir şekilde kullanabilme olgunluğudur (Töremen & Çankaya, 

2008). Goleman (1998) duygu yönetimini empati, iletişim, sosyal beceriler, öz bilinç ve öz 

denetim alt boyutlarından oluşan bir yapı olarak açıklamaktadır. Empati alt boyutu içerisinde 

duyguları önemsemek, beklentileri önemsemek, uyumlu olmak, güven vermek, sevgi 

kültürünü benimsemek gibi tutumlar yer almaktadır. İletişim alt boyutu içerisinde açık olmak, 

onurlandırmak, liderlik, motive etmek, eleştirmekten kaçınmak gibi tutumlar yer almaktadır. 

Sosyal becerler alt boyutu içerisinde uzlaşmak, çatışmayı yönetmek, ortak hedefler 

oluşturmak, takım kurmak, işbirliğine açık olmak gibi tutumlar yer almaktadır. Öz bilinç alt 

boyutu içerisinde duygusal farkındalık, öz değerlendirme, iyimser yaklaşım gibi tutumlar yer 

almaktadır. Öz denetim alt boyutu içerisinde ise otokontrol, vicdan, özgüven, yenilikçi olma, 

güvenilirlik gibi tutumlar yer almaktadır. Bu kapsamda öğrencilerin empati duygusunun 
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geliştirilmesi, iletişim becerilerinin artırılması, sosyal becerilerinin iyileştirilmesi, öz bilincin 

sağlanması ve özdenetimin sağlanması ile duygu yönetiminin kazandırılması ve dolayısıyla 

duygusal tepkisellik düzeyinin ölçülü ve orta düzeyde yaşanması sağlanacaktır. 

Okula Yabancılaşma 

Gelişen dünyada üretimin ve tüketimin artmasıyla birlikte bireylerin kendilerine, 

başkalarına, belirli süreçlere, ortama ve genel olarak yaşama karşı işlevsel ve anlamsal 

yakınlığının sona ermesiyle karşımıza çıkan yabancılaşma kavramı büyük önem taşımaktadır. 

Bu kapsamda yabancılaşma kavramı bireyin çevresinden, yaptığı işten, ürettiklerinden ve 

benliğinden uzaklaşmasına neden olan duygu olarak tanımlanabilmektedir (Erkuş, 1994). 

Bireylerin bulunduğu durumda kendisine ve çevresine soyutlanması, özelliğini 

kaybetmesi, kendine zıt düşmesi sonucu güçsüzlük, anlamsızlık, kuralsızlık, soyutlanma ve 

kendine yabancılaşma ile gözlemlenen; bireyleri psikolojik ve sosyal olarak etkileyen 

süreçleri kapsayan bir duygu durumu olarak tanımlanan yabancılaşma kavramı birçok alanda 

ele alınmıştır (Seeman, 1975). Psikolojide kişiliksizleşme, normsuzluk, yalnızlık, güçsüzlük, 

rol karmaşası, umutsuzluk gibi belirtilerle kendini gösteren nevroz ve psikoz durumlarını 

ifade eden normallikten uzaklaşma (Budak, 2003; Horney, 1950); sosyolojide ise bireylerin 

birbirlerinden ya da belirli ortamlardan uzaklaşması, toplumda yerine getirmesi beklenen 

sorumlulukların anlamını yitirmesiyle toplumsal çıkmaza girme ve kendini topluma karşı aşırı 

yabancı hissetme durumunu anlatmak için kullanılmıştır (Kızılçelik & Erdem, 1992). 

Dolayısıyla psikososyal bozuklukların eşlik ettiği bir süreç olarak ele alınan yabancılaşma 

olgusu kaygılı olma, kural tanımama, umutsuz olma, hayatı anlamlandıramama ile 

temellenebileceği gibi güvenli bağlanamama, bütünleşememe, izole olma, ilgi duymama, 

ilişkilerde kopukluk yaşama, geri çekilme gibi duygu ve davranışlarla da kendini 

gösterebilmektedir (Sidorkin, 2004). 

Öğrencilerin topluma ayak uydurabilmesi ve toplumsallaşabilmesi için eğitim ile 

toplumun geleneklerinden, inançlarından, değerlerinden oluşan kültürel yapısı 

bütünleştirilmelidir. Çünkü toplumun kültürel yapısı önemsenmediğinde “örgüt hastalığı” 

olarak belirtilen yabancılaşma olgusunun okullarda da gündeme gelmesi muhtemel olacaktır 

(Aslan, 2018; Polat & Yavaş, 2012). Eğitimde yabancılaşma olgusu, öğrencinin okuldaki 

öğrenme süreçlerinden soğuması, okula gitmeye yönelik ilgisinin azalması, okulun ve okulda 

yapılan çalışmaların öğrenciye anlamsız gelmesi, okulun sıkıcı, monoton ve faydasız bir 

kurum haline gelmesi gibi belirtilerle kendini gösteren bir sorundur (Ataş & Ayık, 2013; 

Eryılmaz & Burgaz, 2011; Sidorkin, 2004). 
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Okul ortamı içerisinde yaşanan yabancılaşma sorunu sadece bireysel düzeyde 

kalmayıp bireyin parçası olduğu bütünsel yapıyı da doğrudan ve dolaylı olarak etkileme 

özelliğine sahiptir. Dolayısıyla okula yabancılaşma kitlesel olma boyutuyla bireysel 

yabancılaşmadan daha etkili, örgütlü ve kasıtlıdır. Okula yabancılaşma, öğrencilerin öğrenme 

sürecinden, okul gruplarından, okulda yapılan etkinliklerden uzaklaşması anlamına 

gelmektedir. Okul içerisinde bulunan yöneticiler, personeller, öğretmen ve öğrencilerden 

yeterli desteği almadığını düşünen öğrencilerin bazılarında yalnızlık hissi ve okuldaki 

bürokratik yapının kendisini önemsemeden yetkeci bir tavır sergilemesi üzerine yabancılaşma 

duyguları baş göstermektedir. Öğrencinin okuldaki yapıya ve kendisine karşı duyduğu 

güvensizlik, güçsüzlük, kuralsızlık, yalıtılmışlık yaşaması üzerine toplumsal, psikolojik ve 

kültürel açıdan uzaklaşması ile belirleyici olmaktadır. Görüldüğü üzere okula yabancılaşma 

genel anlamda personel ve diğer öğrencilere yönelik olumsuz tutum ya da okuldaki 

etkinliklere yönelik ilgisizlik ve katılımsızlık ile kavramsallaştırılabilir (Brown, Higgins, & 

Paulsen, 2003; Erjem, 2004; Sidorkin, 2004; Tarquin & Cook Cottone, 2008; Warner, Weist, 

& Krulak, 1999).   

Yabancılaşmanın etkilerinin en çok görüldüğü yerlerden biri olarak eğitim kurumları 

düşünüldüğünde (Çağlar, 2012; Yapıcı, 2004) okula yabancılaşmanın neticesinde öğrencide 

okula bağlılığın azalması, okuldaki arkadaş ilişkilerine ve gelecekteki akademik 

performansına yönelik umutsuzluğa kapılması, okul tutumunda olumsuz değişmelerin 

yaşanması ve okuldaki eğitim öğretim sürecinden hem bilişsel hem de duygusal olarak 

kopması ihtimal dairesinde görülmektedir (Finn, 1989; Hascher & Hagenauer, 2010). 

Okula yabancılaşmanın boyutları. 

Seeman (1975) toplumsal koşullar ve bireyin duygusal kişiliğine bağlı olarak ortaya 

çıkan bir hastalık olarak tanımladığı yabancılaşma kavramının sosyo-psikolojik çerçevede çok 

boyutlu bir yapısının olduğunu ileri sürmüştür ve okula yabancılaşmanın çok boyutlu yapısını 

beş boyuta indirgemiştir. 

Güçsüzlük. 

 Bireyin kendi hayatında kendi kararlarının etkin olmadığını düşündüğü durumdur. 

Bireyin ne kadar çaba harcanırsa harcansın koşulların ve olacakların önceden belirlendiğine, 

yaşanan olaylarda kendisinin aktif olmadığına, karar alma sürecinde kontrolün kendisi 

dışındaki kişilerde olduğuna inanmasıdır (Eryılmaz & Burgaz, 2011; Mau, 1992). 
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Güçsüzlük boyutu, okul ortamında incelendiğinde ailenin ve okuldaki hiyerarşinin 

öğrencinin yetenek, ilgi ve değerlerini önemsememesi, onun adına hedef belirlemesi, karar 

vermesi durumudur. Okulun yapısı, ders programı, zorunlu ve seçmeli dersler, ders içi-dışı 

etkinlikler, dersin işlenişi gibi eğitim sürecine dair önemli içeriklerin öğrencinin ihtiyacı ve 

görüşü dikkate alınmadan planlandığı; uygulama noktasında ise öğrencinin zorunlu bırakıldığı 

durumlarda okula yabancılaşma ortaya çıkabilmektedir (Mau, 1992; Oerlemans & Jenkins, 

1998).  

Anlamsızlık. 

Genel anlamıyla bireyin davranışları ile hedefleri arasında bağlantı kuramama 

durumudur. Bir başka ifade ile anlamsızlık, şimdi ile gelecek arasında kopukluk yaşanmasıdır. 

Kişinin şimdi yaptığı eylemleri ile gelecekte hedeflediği amaçlarına ulaşmayacağını 

düşünmesiyle birlikte anlamsızlık ortaya çıkmaktadır (Brown vd., 2003).  

Okula yabancılaşan öğrencilerin anlamsızlık duygu ve düşüncelerine bakıldığında 

öğrencilerin gelecekte olmak istedikleri mesleğe, işe ulaşabilecek ve günlük hayatta işlerine 

yarayabilecek, hayatı kolaylaştıracak işlevsel bilgiyi elde edemedikleri durumda anlamsızlık 

yaşamaları muhtemeldir. Öğrencilerin geleceğe dair planları, amaç ve hedefleri ile okuldaki 

dersler, derslerin içeriği, etkinlikler, eylemler arasında uyuşmazlık yaşanmasıyla kendini 

gösteren anlamsızlık boyutu öğrencinin okulda geçirdiği zamanı kayıp olarak görmesine ve 

okula devam konusunda isteksizlik yaşamasına sebep olacaktır. Gelecekte kullanılmayacak 

bilgi ve etkinlikler öğrenciye anlamsız geleceğinden okulun kendisine katkı sağlamadığını 

hedeflerine ulaşmak için destek olmadığını düşünür. Okulda edinilen bilgiler öğrencilerin 

yakın ve uzak amaçlarına yönelik bir getirisinin olmaması sebebiyle öğrencilerde isteksizlik 

meydana getirecektir (Mau, 1992; Oerlemans & Jenkins, 1998).  

Kuralsızlık.  

Her toplumun kültürel ve sosyal açıdan alışılagelmiş kuralları bulunmaktadır. Zamanla 

dünyada meydana gelen sanayi ve kentleşme gibi büyük gelişme ve değişmeler bireyleri eski 

kurallara ayak uyduramaz hale getirmiştir. Yeni durumların eski kurallarda yer bulamaması, 

kurallarda boşluk ve zayıflık oluşturmuştur. Bir diğer ifade ile geçerliliğini yitirmiş kuralları 

olan toplumun benimsenecek yeni kurallar oluşturamaması durumu bireyleri topluma 

bağlayan yapıların zamanla kopmasına sebep olmuştur. Toplum kurallarının etkisinin 

azalmasıyla birlikte bireylerin toplum tarafından kabul edilmeyen davranışları sergilemesine, 

kendi yolunu çizmesine kuralsızlık denilmektedir (Yılmaz & Sarpkaya, 2009). 
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Okul bağlamında kuralsızlık ise okul idaresi ve öğretmenlerin öğrencilerin görüşlerini 

dikkate almadan kural koyması sonucu bazı öğrenciler tarafından kurallara karşı çıkma ya da 

dolaylı olarak kuralları ihlal etme durumudur. Öğrencinin önemsenmediğini düşünmesiyle 

oluşan hiçlik ve boşluk hissi sosyal desteğin az olmasıyla beraber görüldüğünde kişinin 

kendine güvenini azaltmaktadır. Kendine güveni azalan öğrencinin doğrudan ve dolaylı olarak 

hedeflerine ulaşmak için zamanla uyması gereken kurallara karşı çıkması, öğretmen ve idareci 

tarafından desteklenmeyen davranışlarda bulunması okula yabancılaşmanın kuralsızlık alt 

boyutunu oluşturmaktadır (Gedik, 2014; Mau, 1992; Oerlemans & Jenkins, 1998). 

Sosyal uzaklık.  

Toplumun değer verdiklerine bireyin değer vermemesiyle birlikte meydana gelen 

toplumla örtüşmeme durumuna yalıtılmışlık denir (Tezcan, 1997). Sosyal ilgilerini kaybeden, 

yalnızlaşan bireyler iki türlü sosyal uzaklık yaşamaktadırlar. Birincisi, fiziksel olarak uzak bir 

yerde bulunma, ikincisi fiziksel olarak aynı ortamda bulunmasına rağmen çevresindekilerle 

iletişim kurmada isteksiz olma durumudur. Bir diğer ifade ile ya insanlarla ilişkiden ya da 

fiziksel çevreden kaçınması, en aza indirgemesi olarak sınıflandırılabilir. Bu iki durum birey 

tarafından bilinçli olarak yapılmaktadır. 

Okul ortamında sosyal uzaklık yaşayan öğrenci arkadaşlık ilişkisi kurmama, sınıf 

içerisinde oluşan gruplara dahil olmama, etkinliklere katılmama, yalnız kalma, okula devam 

problemi yaşama ve hatta okuldan ayrılma gibi davranışlarla sembolize edilebilir (Çiftçi, 

2009; Mau, 1992; Oerlemans Jenkins, 1998). Bu tür öğrenciler kendilerini okula ait 

hissetmedikleri ve okulda yapılanları anlamsız buldukları için okula karşı olumsuz 

düşünmeye başlayabilirler. Dolayısıyla sosyal uzaklık faktörünün ilerleyen zamanlarda ortaya 

çıkmasının muhtemel sonuçları arasında okula devam problemleri ve okuldan ayrılma 

davranışı gösterebilir (Brown vd., 2003). 

Kendine yabancılaşma.  

Bireyin davranışları ile onları meydana getirdiği düşünülen değerlerinin, istek ve 

ihtiyaçlarının uymaması durumudur. Temellendirilmeyen davranışın bireye ait değilmiş gibi 

algılanmasıdır. Zamanla kişinin eylemleri değil de eylemlerin kişiyi denetler hale gelmesidir. 

Dolayısı ile kişinin kendini işine vermemesi, dışsal etkenlere bağlı olması, işini severek 

yapmaması, işini doyum elde edeceği kaynaklara ulaşmak için bir araç gibi kullanması haline 

gelmesidir (Seeman, 1975). 
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Okula yabancılaşmanın nedenleri. 

Bireysel farklılıkların göz ardı edildiği okullar öğrencileri tek tip olacak şekilde 

eğittikleri için öğrencilerin öznel dünyalarının önemsenmesinin aksine nesnel dünyada 

yaşamaya zorlanmalarının okula yabancılaşmayı ortaya çıkarması muhtemel olacaktır. Bu tarz 

okula yabancılaşma yaşayan öğrencilerden metafor yapmaları beklendiği zaman okulu bir 

hapishaneye benzettiklerini söylemek mümkündür (Brown vd., 2003). Okuldaki bürokratik 

yapıdan dolayı öğrencilerin kendi kararlarını kendilerinin verememeleri, bir şeyleri yapmak 

zorunda hissetmeleri onlarda engellenmişlik duyguları oluşturur ve dolayısıyla bir hapishane 

benzetmesi yapılır (Brown vd., 2003; Sidorkin, 2004; Tezcan, 1983). Okula yabancılaşan 

öğrencilerin diğer şikâyetleri ise okulda kendilerinden beklenen sorumlulukları fazla bulması 

ve kendilerini bu sorumlulukları yerine getirmek için güçsüz, kurallardan, standartlardan, 

sosyal gruplardan yalıtılmış ve kopuk hissetmeleridir (Eryılmaz & Burgaz, 2011; Kılıççı, 

2000). 

Okulun işleyişi hakkında alınan kararlar, okul kuralları, eğitim koşulları gibi 

öğrencileri doğrudan ve dolaylı olarak etkileyen durumlarda öğrencilerin söz sahibi 

olmamaları, zorunlu bırakılmaları, ne tür değişikliklerle karşılaşacakları konusunda belirsizlik 

yaşamaları ve okulun fiziki yapısını da kapsayan okul ortamı öğrencilerin okula 

yabancılaşmaları için zemin hazırlayan etmenlerden sadece birkaçıdır (Başaran, 2008; Çağlar, 

2012; Kılıççı, 2000; Yapıcı, 2004). Ek olarak eğitim sistemindeki hızlı değişimler, yoğun ders 

yükü, ders programında yapılan köklü değişiklikler, sınavlar, gelecek kaygısı, kalabalık ve 

etkileşimin olmadığı sınıflar,  öğrencinin ilgi ve ihtiyacına uygun olmayan müfredat,  

gündelik ve gelecek hayatta işlevi olmayan bilgiler gibi etmenleri sıralamak mümkündür 

(Avcı, 2002; Brown vd., 2003; Erjem, 2005; Kılıççı, 2000; Kunkle vd., 1973; Mau, 1992; 

Sidorkin, 2004; Tezcan, 1983; Yılmaz & Sarpkaya, 2009; Yiğit, 2010). Dolayısıyla 

kendilerinin eğitim sürecinde aktif rol almadığını, başkalarının kararlarıyla ilerlemek zorunda 

olduklarını düşünen öğrenciler kendilerini önemsiz hissedecek dolayısıyla okulu ve okulda 

yapılan etkinlikleri anlamsız görmeye başlayacaklardır (Brown vd., 2003).  

Yabancılaşma yaşayan öğrencilerin bir kısmının ise herhangi bir gruba üye 

olmadıklarını, arkadaşları tarafından dışlandıklarını, kendilerine kötü davranıldığı 

söylenebilmektedir. Sosyal destek eksikliği yaşayan öğrencilerin duygusal, sözel, fiziksel ve 

siber akran zorbalığı türlerine maruz kalması yabancılaşmanın şiddetini artıracak nedenler 

arasında görülebilmektedir (Başaran, 2008; Haskaya, 2016). Sosyal desteğin temel taşlarından 

olan aile başlığı altında anne babanın tutumu, aile içi iletişim, sosyo ekonomik durum 

üzerinde durulması gereken önemli konulardandır (Avcı, 2012; Tezcan, 1997). Bir diğer 
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sosyal destek olan okul personeli içerisinde ele alınabilecek konular arasında öğretmenlerin 

öğrencilere yaklaşımları, kurdukları iletişim, yabancılaşma üzerinde büyük etkileri olduğu 

düşünülen okul iklimi ve öğrenci kültürü söylenebilmektedir (Valverde, 1987). Anlaşılacağı 

üzere okulun yapısal özellikleri, toplumun kültürü, sosyoekonomik düzeyi, ahlak anlayışı, 

dini inançları gibi durumları kapsayan öğrencilerin okula yabancılaşmalarını etkileyen 

çevresel ve örgütsel etmenler dikkate alınması gereken önemli kaynaklardandır (Yılmaz & 

Sarpkaya, 2009). 

Okula yabancılaşmanın sonuçları. 

Öğrencilerin okul yaşantılarının verimini düşüren yabancılaşma duygusu dikkate 

alınması gereken en önemli konular arasında bulunmaktadır. Aksi takdirde yabancılaşma 

duygusu yaşayan öğrencilerde ilerleyen zamanlarda okulu reddetme, devamsızlık yapma, 

akademik başarıda düşme, sosyal çekilme, rol karmaşası yaşama, kendine güvenmeme, 

meslek edinememe ve okuldan kaçma gibi problem oluşturabilecek durumların görülmesi 

muhtemeldir (Atik, 2016; Vangölü, 2018; Williamson & Cullingford, 2006; Zorbaz, 2018).  

Yabancılaşmanın boyutlarını duygusal ve davranışsal anlamda gösteren öğrenciler 

zamanla kendisini çevresindeki sosyal ortamlardan soyutlayarak duyarsızlaşmakta ve kendi 

kabuğuna çekilmektedir (Eryılmaz & Burgaz, 2011). Sosyal çevreden kendini soyutlayan 

bireylerin insanlardan ziyade bir maddeye bağlanma ihtimali büyük olasılık göstermektedir. 

Dolayısıyla okula yabancılaşan öğrencilerin zamanla madde bağımlılığı ve suça eğilimli olma 

gibi davranışsal bozukluklar yaşaması önemli bir risk faktörüdür (Seeman, 1959; Williamson 

& Cullingford, 2006). 

Okula yabancılaşma ilişkili olduğu birçok kavramdan etkilenmekte ve birçok kavramı 

etkilemektedir. Etkilenmekte olduğu kavramlar arasında cinsiyet, yaş, ailenin sosyoekonomik 

durumu, sınıf düzeyi, okul türü sayılabilmektedir. Cinsiyete göre öğrencilerin okula 

yabancılaşma düzeyleri incelendiğinde herhangi bir farklılaşmanın olmadığını söyleyen 

araştırmaların (Coşkun & Altay, 2009; Çelik, 2005; Çelik & Babaoğlan, 2017; Filiz Pala, 

2016; Haskaya, 2016; Vangölü, 2018) yanı sıra erkek öğrencilerin kız öğrencilere oranla daha 

yüksek düzeyde okula yabancılaşma yaşadıklarını ortaya koyan araştırmalar (Ataş, 2012; Ataş 

& Ayık, 2013; Hadjar, Backes, & Gysin, 2015; Hascher & Hagenauer, 2010; Lin & Huang, 

2012; Polat, Dilekmen & Yasul, 2015; Şimşek & Katıtaş, 2014; Tümkaya, 2016; Yiğit, 2010) 

da mevcuttur.  

Öğrencilerin yaşlarına göre okula yabancılaşma düzeyleri incelendiğinde herhangi bir 

farklılaşma olmadığı (Çelik & Babaoğlan, 2017; Haskaya, 2016) ve yaş ilerledikçe okula 
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yabancılaşma düzeyinin arttığı (Ataş, 2012; Erjem, 2005; Hascher & Hagenauer, 2010) olmak 

üzere iki şekilde araştırmalar sınıflandırılabilir. Yaş ile birlikte arttığı düşünülen sınıf 

düzeyine yönelik öğrencilerin okula yabancılaşma düzeylerinin de arttığı sonucuna 

ulaşılmıştır (Ataş & Ayık, 2013; Gedik, 2014; Vangölü, 2018; Yiğit, 2010). Okul türüne göre 

ise Coşkun ve Altay (2009) herhangi bir farklılaşma olmadığını; Gedik (2014) Anadolu 

liselerinin meslek liselerine göre daha fazla okula yabancılaştığını ifade etmiştir.  

Öğrencilerin etkileşimde bulunduğu ilk sosyal grup olan ailenin sosyoekonomik 

durumunun okula yabancılaşma üzerinde herhangi bir etkisinin olup olmadığını incelemek 

amacıyla yapılan araştırmaların sonucunda anlamlı bir farklılaşmanın olmadığını (Ataş, 2012; 

Coşkun & Altay, 2009; Çelik, 2005; Çelik & Babaoğlan, 2017; Vangölü, 2018); 

sosyoekonomik düzeyi düşük olan ailelerin çocuklarının daha yüksek oranda okula 

yabancılaşma yaşadıklarını (Uzun, 2006); sosyoekonomik düzeyi yüksek olan ailelerin 

çocuklarının daha yüksek oranda okula yabancılaşma yaşadıklarını (Bayhan, 1995) ortaya 

koyan araştırmalar bulunmaktadır. 

Okula yabancılaşmanın etkilediği durumlar ise birçok araştırma ile ortaya konmaktadır 

(Atik, 2016; Brown vd., 2003; Çelik, 2005; Çivitçi, 2011; Elma, 2003; Hascher & Hagenauer, 

2010; Lin & Huang, 2012; Liu, 2010; Polat vd., 2015; Slater, 2003; Şimşek & Katıtaş, 2014). 

Çivitçi (2011) öğrencilerin okula yönelttiği öfke ile okula yabancılaşma düzeyleri arasında 

ilişki olduğunu; Çelik (2005) okula yabancılaşan öğrencilerin kendini ifade ederken düşmanca 

ve yıkıcı tavır takındığını, olumsuz başa çıkma yöntemlerini kullandığını ifade etmektedir. Bu 

konuyla ilgili yapılan diğer araştırma sonuçlarına göre öğrencilerin okula yabancılaşmasının 

çete faaliyeti, şiddet, saldırganlık, vandalizm, okula devamsızlık, okul terki, okul 

tükenmişliği, okul başarısının azalması, okula ilginin azalması, okul bağlılığının azalması, 

sorumlulukların ihlali, kurallara karşı gelme gibi akademik, psikolojik ve duygusal sorunların 

ve diğer sapma davranış biçimleri olarak karşımıza çıktığı bilinmektedir (Brown vd., 2003; 

Lin & Huang, 2012; Şimşek & Katıtaş, 2014). 

Okula yabancılaşmanın boyutlarının birçoğunu yaşayan öğrencinin anlam eksikliği, 

iletişim zayıflığı, ilgide azalma, performansta düşüş, okul başarısında düşüş, olumsuz okul 

algısı, okuldan zevk alamama, olumsuz öz yeterlilik ve motivasyon eksikliği gibi sorunlarla 

yüz yüze geldiği sonucuna varılmıştır (Atik, 2016; Elma, 2003; Hascher & Hagenauer, 2010; 

Polat vd., 2015).  
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Okula yabancılaşmaya müdahale yöntemleri. 

Öğrencinin okula yabancılaşmasının nedenlerini de göz önünde bulundurarak 

öncelikle toplum ve okul arasındaki bağın kopmaya başlamasının okulun varlık nedeninin 

unutulması demek olduğu bilinmelidir. Kültürel ve toplumsal bir tehlike olarak görülen 

okulun varlık nedeninin unutulması durumunun önlenmesi için, toplumsal kurumlardan biri 

olan okul ortamının yeniden düzenlenmesiyle, katı bürokratik yapının ortadan kaldırılmasıyla, 

öğretmenlerin ve öğrencilerin yabancılaşmaya yönelik algılarının iyileştirilmesine dayalı 

düzenlemelerin yapılmasıyla mümkün olacaktır (Yılmaz & Sarpkaya, 2009).  

Okula yabancılaşma genel anlamda duygusal sorunlardan kaynaklanmakta ve 

duygusal sorunlarla daha da artmakta olduğundan duygu düzenleme yaklaşımlarını dikkate 

almak faydalı olacaktır. Okula yabancılaşmanın bir duygu olduğu varsayıldığında yaşanan bu 

duygunun öğrencinin kendinden, çevresinden ve okuldan uzaklaşarak içine çekilmesi gibi 

olumsuz bir durum oluşturması sebebiyle sağlıklı bir duygu olmadığı sonucuna varılabilir. 

Öğrenci üzerinde negatif etkisi olduğu düşünülen okula yabancılaşma duygusunu en aza 

indirmek amacıyla öğrencilere duygu yönetiminin kazandırılması gerekmektedir (Polat & 

Yavaş, 2012). Goleman (1998) duygu yönetimini empati, iletişim, sosyal beceriler, öz bilinç 

ve öz denetim alt boyutlarından oluşan bir yapı olarak açıklamaktadır. Empati alt boyutu 

içerisinde duyguları önemsemek, beklentileri önemsemek, uyumlu olmak, güven vermek, 

sevgi kültürünü benimsemek gibi tutumlar yer almaktadır. İletişim alt boyutu içerisinde açık 

olmak, onurlandırmak, liderlik, motive etmek, eleştirmekten kaçınmak gibi tutumlar yer 

almaktadır. Sosyal beceriler alt boyutu içerisinde uzlaşmak, çatışmayı yönetmek, ortak 

hedefler oluşturmak, takım kurmak, iş birliğine açık olmak gibi tutumlar yer almaktadır. Öz 

bilinç alt boyutu içerisinde duygusal farkındalık, öz değerlendirme, iyimser yaklaşım gibi 

tutumlar yer almaktadır. Özdenetim alt boyutu içerisinde ise otokontrol, vicdan, özgüven, 

yenilikçi olma, güvenilirlik gibi tutumlar yer almaktadır. 
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Şekil 2. Duygu yönetiminin alt boyutlarını içeren model. 

Öğrencinin empati duygusunun geliştirilmesi, iletişim becerilerinin artırılması, sosyal 

becerilerinin iyileştirilmesi, öz bilincin ve özdenetimin sağlanması ile duygu yönetiminin 

kazandırılması ve dolayısıyla okula yabancılaşmasının büyük oranda azaltılması sağlanmış 

olmaktadır (Töremen & Çankaya, 2008).  

Genel olarak okula yabancılaşma yaşayan öğrencilere yapılması gereken uygulamalar 

arasında şunları sıralamak mümkündür: 

• Sosyal aktivitelere daha fazla yer verilmeli ve öğrencilerin ilgilerine yönelik aktif 

katılımları sağlanmalıdır (Şimşek & Ataş Akdemir, 2015). 

• Öğrencilerin sosyal becerilerini geliştirici grup çalışmaları, sosyal kulüpler, yaratıcı 

drama, sosyodrama ve psikodrama gibi uygulamalar yapılmalıdır (Yılmaz & Antepli, 

2011). 

• Milli Eğitim Bakanlığı tarafından görevlendirilen alanında uzman kişilerin iletişim, 

yabancılaşma, kitle iletişim araçlarını doğru kullanma gibi önemli konularda ailelere, 

öğretmenlere, yöneticilere ve öğrencilere yönelik bilgilendirici konferans ve 

seminerler vermesi sağlanmalıdır (Avcı, 2012). 

Duygu Yönetimi

İletişim

açık olmak, 
onurlandırmak, 
liderlik, motive 

etmek, 
eleştirmekten 

kaçınmak

Sosyal Beceriler 
uzlaşmak, 
çatışmayı 

yönetmek, ortak 
hedefler 

oluşturmak, takım 
kurmak, işbirliğine 

açık olmak

Öz bilinç  
duygusal 

farkındalık, 
özdeğerlendirme, 
iyimser yaklaşım

Öz denetim  
otokontrol, vicdan, 
özgüven, yenilikçi 
olma, güvenilirlik

Empati

duyguları 
önemsemek, 
beklentileri 
önemsemek, 

uyumlu olmak, 
güven vermek, 
sevgi kültürünü 

benimsemek
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• Kendini ifade edebilme, empati kurma, hayır diyebilme, problem çözme becerilerini 

geliştirici rehberlik uygulamaları yapılmalıdır (Töremen & Çankaya, 2008). 

• Ailelerin ev, öğretmenlerin sınıf, yöneticilerin okul ortamında baskıcı ve otoriter 

tutumlarının önüne geçilmeli, öğrencinin fikirlerinin önemsendiği ve her öğrencinin 

özel olduğunun hissettirildiği demokratik tutum içinde olmaları sağlanmalıdır (Avcı, 

2012). 

• Öğrencilerin yaşadığı duyguların farkına vardırılması sağlanmalıdır (Yılmaz & 

Antepli, 2011). 

• Yalan söyleme, öfke, saldırganlık, kendine güvensizlik, zorbalık gibi olumsuz 

davranışların daha da artmasının önüne geçilmelidir (Haskaya, 2016). 

• Yazılı, görsel ve işitsel medyanın öğrencinin olumsuz örnek olabilecek davranış içeren 

modellerin yerine olumlu örnek olabilecek modellerin getirilmesi sağlanmalıdır (Avcı, 

2012). 

• Destekleyici liderlik davranışlarında bulunulması, süreçte fikirlerinin alınması, 

kendilerini ifade etmeleri için fırsatlar sunulması ve beklentilerinin sorgulanıp 

karşılanması sağlanmalıdır (Dönmez & Erdoğan, 2017). 

• Öğrencilerin duygu yönetimleri sağlanmalıdır (Töremen & Çankaya, 2008). 

Okula Bağlılık 

Toplumsal içgüdünün duygusal bir anlatım biçimi olan bağlılık, birçok alanda söz 

konusu olabilmektedir (Güneş, Bayraktaroğlu, & Kutanis, 2009). Bu alanlardan eğitimle ilgili 

olanı okula bağlılık kavramı ile ifade edilmektedir. Okula bağlılık ilk defa Hirschi (1969) 

tarafından ortaya atılmış olup daha sonraları birçok araştırmacı tarafından ele alınan önemli 

bir konu olarak ortaya çıkmıştır (Fredrick, Blumenfeld, & Paris, 2004; Mengi, 2011; Sağlam, 

2016; Silins & Mulford, 2004). Fredrick ve diğerleri (2004) okula bağlılığı okula yönelik 

pozitif duygular hissetme, kendini okul ortamına ait görme ve okul içerisindekilerle olumlu 

ilişki kurma hali şeklinde tanımlamaktadır. Bir başka tanımda ise öğrencinin öğretmenleri ve 

arkadaşlarıyla olan ilişkileri, okulda alınan eğitimin gelecekte kendilerine yararlı olacağına 

dair algıları ve okulla özdeşleşme dereceleri olarak ele alınmaktadır (Silins & Mulford, 2004). 

Mengi (2019) ise öğrencinin okula beslediği olumlu duygular, eğitim hakkında genel 

çağrışımlar, okula yönelik aidiyet, okulda bulunan personel ve akranlarıyla olumlu ilişki, 

okula devamlılık, okuldaki sosyal etkinliklere katılım, bireysel hedefleri belirleme, sınıfta 

kendini ifade edebilme özelliklerinin toplamıyla ortaya çıkan bir kavram olarak okula 

bağlılığı tanımlamaktadır. Genel olarak bakıldığında okulu sevme, kendini okulun bir parçası 

olarak hissetme, öğretmenleri destekleyici bulma, olumlu arkadaşlara sahip olma, akademik 
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ve sosyal sürece dahil olma, okul kurallarının etkili olduğunu düşünme özelliklerinin okula 

bağlılığı temsil ettiğini söylemek mümkündür (Ilgar & Parlak, 2014).  

Okula bağlanmanın birçok özelliği içerisinde barındırmasından ötürü çok boyutlu bir 

yapıya sahip olduğunu söylenebilir. Cernkovich ve Giardano (1992) bu boyutları okula 

bağlanma, okul personeline bağlanma, okul sorumluluğu, okul aktivitelerine katılma olmak 

üzere dört öğe olarak belirlemişlerdir. Daha genel kabul edilen alt boyutlar ve içerikleri şu 

şekilde değerlendirilmektedir: 

Akademik performans: Öğrencilerin öğrenmeye harcadıkları zamanı ve gösterdikleri 

çabayı ifade etmektedir.  

Sınıf içi davranışlar: Öğrencilerin sınıf içindeki öğretmenlerine ve arkadaşlarına 

gösterdiği tutum ve devamsızlık durumlarıdır.  

Ders dışı sosyal etkinliklere katılım: Ders haricinde okulda yapılan sosyal veya sportif 

faaliyetlerin hangilerine ne sıklıkla katıldığıdır. 

Kişilerarası ilişkiler: Öğrencilerin okulda bulunan personel ve akranlarıyla kurduğu 

ilişkisinin ne düzeyde olmasıyla ilgilidir. 

Okul toplumu: Öğrencilerin kendilerini okulun bir parçası olarak algılayıp aidiyet 

duygusunun olmasını içermektedir (Jimerson, Campos, & Greif, 2003). 

Okula bağlılık türleri. 

Fredricks ve diğerleri (2004) okul bağlılığı genel kabul gören üç tür olarak ele 

almaktadır. 

Davranışsal bağlılık.  

Öğrencinin akademik ve sosyal olarak kendini geliştirebilmesi için yaptığı 

davranışların tümünü ifade etmektedir. Bu davranışları katılım olarak tanımlamak da 

mümkündür (Finn, 1989). Davranışsal bağlılık kavramı kurallara uyma, eğitime aktif katılım 

sergileyerek enerji harcama ve ders dışı faaliyetlere katılma olmak üzere üç alt başlık altında 

ele alınmaktadır (Birch & Ladd, 1997; Finn & Rock, 1997). Genel olarak bu bağlılık türünde 

gözlenebilen performanslar yer almaktadır. Öğrencinin konuyu öğrenmek için soru sorması, 

kendisine verilen görev için çaba harcaması, bir zorlukla karşılaştığı zaman ısrarcı olup pes 

etmemesi gibi değerlendirmelerle öğrencinin davranışsal olarak bağlı olduğu söylenebilir 

(Linnenbrink & Pintrich, 2003). 
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Duygusal bağlılık.  

Öğrencinin okula ve okuldaki öğretmenleri ile arkadaşlarına yönelik olumlu duygular 

hissetmesi, okul etkinliklerine katılmak için ilgili olması, kendini okulla özdeşleştirmesi, 

öğrenmeyi keyifli bulması gibi duyguları kapsayan bağlılık türüdür (Finn, 1989; Fredricks 

vd., 2004). Bu duygusal bağlılık türünü özdeşleşme ile tanımlamak mümkündür (Finn, 1989). 

Bilişsel bağlılık.  

Öğrencilerin okula yönelik psikolojik yatırımının olduğunu ve zor durumlarla 

karşılaştığında istekliliğini kaybetmediğini ifade etmektedir.  Okulda öğrenilen bilgilerin 

gelecekte ne kadar işe yarayacağına dair düşüncelerle ve bu kapsamda okula verilen değer ile 

ilişkilidir (Appleton, Christenson, Kim, & Reschly, 2006). Bir başka tanımlamada ise 

öğrencinin öğrenmek için yaptığı bilişsel yatırım ve öz düzenleme stratejileri olmak üzere iki 

alt başlık olarak değerlendirilmektedir (Archambault, Janosz, Morizot, & Pagani, 2009). 

Bilişsel yatırım, ders içi faaliyetlere katılmaya istekli olma, zor durumlarda pes etmeme, amaç 

belirleme; öz düzenleme stratejileri ise öğrencinin kendini kontrol etmesi, neyi nasıl 

öğreneceğine dair stratejiler geliştirmesi, eleştirel ve yaratıcı bir bakış açısının ardından 

kendini düzenlemesi gibi özellikleri içermektedir (Ablard & Lipschultz, 1998; Appleton, 

Chiristenson, & Furlong, 2008). 

Okula bağlılığı çeşitli açılardan sınıflandıran araştırmalar bulunmaktadır (Appleton 

vd., 2006). Bilişsel, psikolojik, davranışsal ve akademik bağlılık olmak üzere dört boyutta ele 

alınan araştırmada Fredricks ve diğerlerinden (2004) farklı olarak duygusal bağlılık yerine 

psikolojik bağlılık denilmiştir ve akademik bağlılık sınıflandırması eklenmiştir. Akademik 

bağlılıkla ise öğrencilerin okul çalışmalarına harcadıkları zaman ifade edilmektedir (Appleton 

vd., 2006). 

Okula bağlılık ile ilgili değişkenler. 

Öğrencinin okula bağlılığını etkileyen faktörler arasında cinsiyet, yaş, sosyoekonomik 

durum, akademik başarı, akran ilişkileri, okul ortamı ve veli katılımı olarak düşünülmektedir 

(Arastaman, 2009; Bellici, 2015; Conchas, 2001; Finn & Rock, 1997; Finn & Voelkl, 1993; 

Marks, 2000; Mengi, 2011; Şaban, 2011; Yanık, 2018). Cinsiyete göre öğrencilerin okula 

bağlılık düzeyleri incelendiğinde kız öğrencilerin erkek öğrencilere oranla daha yüksek 

düzeyde bağlı oldukları gözlemlenmiştir (Bellici, 2015; Mengi, 2011). 

Öğrencilerin yaşına göre okula bağlılık düzeyleri incelendiğinde yaş ve eğitim 

gördüğü sınıf düzeyi arttıkça bağlılık düzeylerinin azaldığı sonucuna varılmıştır (Arastaman, 
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2009; Mengi, 2011). Sınıf düzeyine göre ilkokuldan liseye doğru okula bağlılığın azaldığını 

inceleyen araştırmaların sonucunda sırasıyla duygusal, bilişsel ve davranışsal bağlılığın 

azaldığı sonucuna varılmıştır (Marks, 2000; McNeely, Nonnemaker, & Blum, 2002; Mengi, 

2011).  İlkokuldan liseye doğru okula bağlılık düzeyinin azalmasının sebepleri arasında 

ortaokuldan itibaren branş derslere farklı öğretmenlerin girmesi, öğretmenlerin öğrencileri 

tanıyacak yeterli zamanlarının olmaması, ailenin çocukları artık büyüdüğü için sosyal 

desteklerini kesmesi gibi faktörlerin olabileceği sonucuna varılmıştır (Wang & Holcombe, 

2010). 

Ailenin sosyoekonomik düzeyi ile öğrencilerin okula bağlılık düzeyleri arasında 

anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Geliri yüksek olan ailelerin çocuklarının düşük gelir 

grubundaki öğrencilere göre daha yüksek düzeyde okula bağlı oldukları belirtilmiştir. Anne 

baba eğitim durumu üniversite olan öğrencilerin ilkokul mezunu olanlara göre okula bağlılık 

düzeylerinin daha yüksek olduğu bulunmuştur. Ailenin ekonomik düzeyine göre ders 

dışındaki sosyal etkinliklere katılımın artması ve ailenin okulla ilgili daha fazla motive 

etmesiyle birlikte okula bağlılık düzeyleri yüksek bulunmuştur (Finn & Rock, 1997; Finn & 

Voelkl, 1993). 

Okula bağlılık ile akademik başarı arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğu, 

araştırmalarla desteklenmektedir. Okula bağlı olan öğrencilerin ders başarılarının da yüksek 

olduğu söylenebilir. Okula bağlanma da problem yaşanması durumunda ise akademik 

başarının düşmesi, beklenen sonuçlar arasında yer almaktadır (Bellici, 2015; Ogelman, Seçer, 

Gündoğan, & Bademci, 2015). Sosyoekonomik düzey ile akademik başarı faktörlerinden 

hangisinin okula bağlılık üzerinde daha çok etkisinin olduğunu araştıran Conchas (2001) 

akademik başarısı yüksek olan öğrencilerin ailesinin sosyoekonomik düzeyi düşük olsa bile 

okula bağlılık düzeylerinin daha yüksek olduğunu ortaya koymuştur. Bu kapsamda akademik 

başarının sosyoekonomik düzeyden daha çok etki ettiği sonucuna varılabilir.  

Öğrencilerin akran ilişkilerine göre okula bağlılık düzeyleri incelendiğinde akran 

desteği olan öğrencilerin daha iyi düzeyde olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Dottere, McHale, & 

Crouter, 2007; Murray, 2009; Perdue, Manzeske, & Estell, 2009). Kinderman ise (1993) 

akranlarına bağlı olan öğrencilerin okula bağlılık alt boyutlarından davranışsal bağlılık 

düzeyinin daha yüksek olduğunu belirtmiştir. 

Okulların akademik başarı seviyeleri, fiziki yapısı, kalabalık olup olmadığı, okul 

personelinin birbirlerine ve öğrenciye yönelik tutumu, okuldaki akademik, sosyal, kültürel ve 

sportif etkinlikler gibi sıralanan özellikler öğrencinin okula bağlılığını belirleyen önemli 

etkenlerdir (Dilbil & Başaran, 2017; Fullarton, 2002; Yanık, 2018). Okulla ilgili bir diğer 
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önemli faktör ise öğrencinin çeşitli sebeplerle yaptığı okul değişikliğidir. Okul değişikliği 

alışılan ortamdan ayrılıp yeni ortamda etkileşim kurmada ve uyum sağlamada fazladan zaman 

gerektirdiği gerekçesiyle okula bağlılığı azaltıcı etkenler arasında sayılmaktadır (Dönmez, 

2016). 

Okul personeli içerisindeki en önemli kişiler arasında yer alan öğretmenler ile 

öğrenciler arasındaki iletişim öğrencilerin okula duyuşsal olarak bağlanmasına zemin 

hazırlamaktadır. Öğretmenler öğrencilerin sorunlarına ilgili olduklarında, öğrenmeleri 

yönünde çaba harcadıklarında, sınıf içinde olumlu bir atmosfer oluşmasını sağladıklarında 

öğrencilerin okula bağlılık düzeylerini artırıcı etki oluşturabilmektedirler (Dotterer, McHale, 

& Crouter, 2007; Murray, 2009).  

Son olarak okula bağlılık ile arasında ilişkisinin olduğu düşünülen bir diğer önemli 

kavram ise veli katılımıdır. Veli katılımı, öğrencisinden sorumlu olan velinin çocuğunun 

eğitim sürecini desteklemek amacıyla yaptıklarını içeren bir durumdur. Veli katılımı 

öğrencinin motivasyonunu, öz yeterliğini etkileyerek sosyal ve duygusal gelişimine fayda 

sağlamaktadır (Şaban, 2011). 

Okula bağlılığın sonuçları. 

Appleton ve diğerleri (2006) okula bağlılığın bağlamları, göstergeleri ve çıktılarını 

ortaya koyan bir model geliştirmişlerdir. Bu modelin bağlamlarını aile, arkadaş ve okul olarak 

ele almak mümkündür. Öğrenme için destek olan, yeterli ve gerekli kaynağı sağlayan aile; 

değer paylaşımı, ortak çaba, akademik inançları olan arkadaş; olumlu iklimi, uygun amaç 

yapısı, olumlu öğretmen- öğrenci ilişkisi, etkili faaliyetleri olan okul bağlamında yer alan 

öğrencilerin okula bağlılık düzeylerinin yüksek olacağı çıkarımı yapılabilmektedir. Bu 

bağlamda dört türlü okula bağlılık sergilenebilmektedir. Bunlar görevlere ayrılan zaman ile 

akademik; okula devam, etkinliklere katılım ile davranışsal; ilgili olma, öz düzenleme ile 

bilişsel; okula ait hissetme, özdeşleşme ile psikolojik bağlılık olarak kendini göstermektedir. 

Dört şekilde kendini gösterebilen okula bağlılığın sonuçları ise akademik, sosyal ve duygusal 

olarak sınıflandırılabilir. Ders başarısı, sınavlardaki olumlu performans, mezuniyet gibi 

çıktıları kapsayan akademik; iletişim becerisi, sosyal farkındalık gibi özelliklerle sosyal; 

duyguları fark etme, yönetme ve tartışma çözme becerisi ile duygusal alanda çıktı elde 

edilmektedir. 
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Şekil 3. Okula bağlılığın bağlamını, türünü ve çıktısını sembolize eden model. 

Okula bağlı olan öğrencilerin genel özelliklerini sıralamak gerekirse akademik 

başarıları yüksek (Lippman & Rivers, 2008); suçluluk, okuldan kaçma, madde kullanımı, 

depresyon, intihar, kopya çekme, disiplin sorunları görülme sıklığı az (Cemalcılar, 2010); 

kaygı, yalnızlık hissi, okula devamsızlık düzeyleri düşük; olumlu sosyal davranışlar, 

akademik başarı, iç motivasyonları yüksek (Cemalcılar, 2010) olduğu sonucuna varılabilir. 

Okul Reddi 

Okul reddi kavramı heterojen bir yapıya sahip olduğundan bölünmez bir bütün olarak 

ele almaktan ziyade çok boyutlu bir yapı olarak değerlendirilmelidir (Atkinson, Quarrington, 

&  Cyr, 1985). Okula devam problemleri içerisinde yer alan okulu reddetme tutumu 

psikiyatrik bir tanı değildir. Daha ziyade bir dizi okula devam problemini içeren belirti veya 

semptomdur (King, Ollendick, & Tonge, 1996). Okulu reddetme tutumu, bireyin okula devam 

etmede zorluk yaşaması, okula gitmemek için sabah olumsuz davranışlar sergilemesi, derslere 

kronik olarak geç kalması, periyodik olarak derslere katılmaması ve dersleri asması 

aşamalarının sonunda uzun süreli devamsızlığa yol açan, kapsamlı teşhis ve bireysel 

uyarlanmış müdahale gerektiren, heterojen ve boyutsal bir sorun olarak tanımlanabilir (Ingul 

vd., 2019; Kearney, 2008). 

Okul reddi yaşayan çocuklar genellikle okulda değilken evde kalmayı ya da 

ebeveynlerinin yanında olmayı (ebeveynlerinin işyerleri) tercih etmesi, okula gitme 

konusunda duygusal sıkıntı yaşaması (somatik şikâyetler, kaygı, depresyon), okula gitmeye 

zorlandıkları zaman direnç göstermelerine rağmen antisosyal düzeyde davranışlarının 

olmaması, okula devamsızlıklarının ebeveynlerinin bilgisi dahilinde olması bakımından okul 

reddi ile karıştırılan diğer kavramlardan ayırt etmek mümkündür (Berg, 1996, 1997; Heyne 

vd., 2001; Ingul vd., 2019; Kearney & Bensaheb, 2006). 
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Okul gitme, okulda kalma ve okula devam etme konusunda isteksiz olma gibi belirsiz 

şikâyetlerle başlayıp daha sonra bu duruma yoğun anksiyete, panik gibi psikolojik olarak açık 

belirtiler eşlik edebilmektedir (Hersov, 1977).  Psikolojik semptomlara karın ağrısı, baş ağrısı, 

baş dönmesi, mide bulantısı gibi organik bir sebebi olmayan fizyolojik şikâyetlerin eşlik 

etmesiyle psikosomatik belirtiler okul reddinin belirleyici bir faktörü olarak görülmektedir 

(Bernstein, Hektner, Borchardt, & McMillan, 2001). Psikosomatik belirtilerin okul reddiyle 

ilişkilendirilmesinin en önemli sebeplerinden birisi okula gitme durumuyla karşı karşıya 

kalındığı zaman yoğun olarak yaşanması; okula gitme durumunun ortadan kalkmasıyla 

birlikte hızlıca belirtilerin de ortadan kalkması gösterilebilmektedir.  

Okul reddinin nedenleri. 

Okulu reddetme tutumu uzun süreli hastalık ya da tatil sebebiyle yapılan devamsızlık, 

duygusal sıkıntı, somatik şikâyetler, yaş, sorunlu duygu düzenleme biçimi, duygusal tepkileri 

bastırma, daha az bilişsel yeniden değerlendirme, olumsuz düşünme, öğrenme güçlüğü, düşük 

öz yeterlik ve sınırlı problem çözme gibi faktörlerden dolayı kişisel özellikleriyle; sorunlu 

öğretmen öğrenci ilişkisi, daha az yapılandırılmış yönler (mola süreleri gibi), kötü izlenen 

alanlar (tuvalet, soyunma odası gibi), öngörülemezlik, zorbalık, sosyal izolasyon, eğitimsel 

zorluklar, sınırlı işbirliği, okul iklimi, bölüm seçimi veya değişimi, okul değişikliği, bir üst 

eğitim kurumuna geçiş yapma gibi faktörlerden dolayı okul ortamıyla; evsizlik, yoksulluk, 

ebeveyn psikopatolojisi, aile içi iletişim problemleri, çatışma, boşanma, ölüm, kardeş 

doğumu, aşırı koruyucu ebeveyn tutumu, sorunlu mahalle, sağlıksız aile işlevleri gibi 

faktörlerden dolayı aile durumuyla ilgili faktörlerden kaynaklanabilmektedir (Brookmeyer, 

Fanti, & Henrich, 2006; Ingul vd., 2019; Kearney, 2008; Sewell, 2008). 

Genel olarak okulu reddetme davranışı aile içi çatışmalar, hastalık ya da başka bir 

sebeple uzun süreli okula gitmeme, geçiş veya değişimler, tehditler ve travmatik yaşantılar 

gibi belirli uyaranlarla tetiklenmektedir (Torma & Halsti, 1975). Kearney ve Silverman 

(1996) okul reddinin işlevine bir diğer ifade ile öğrencilerin okulu reddetmesinin hangi 

amaçlara hizmet ettiğine dair işlevsel bir model geliştirmişlerdir. Özellikle öğrencilerin 

aşağıda belirtilen fonksiyonel koşullardan bir veya daha fazlası nedeniyle okulu reddettiği 

kabul edilmektedir. 
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Genel olumsuz duygu ve durumları ortaya çıkaran okul temelli uyaranlardan 

kaçınma. 

Okul temelli öğrenci üzerinde olumsuz duygu ve durum oluşmasına zemin hazırlayan 

durumları azaltmak amacıyla öğrencilerin okulu reddettiği kanısıdır. Sınava girme, okul 

tuvaletine gitme, koridorda bulunma gibi durumlar bazı öğrenciler için kaygı 

oluşturacağından somatik şikâyetlerde bulunarak kaçınma yolunu tercih ederler. Bu okul 

temelli tehditler okul reddi tutumunu tetikleyici niteliktedir. Bu işlevi kullanan öğrenciler 

sıklıkla okulda kendilerini kötü hissederler ve evde eğitim almak istediklerini belirtirler 

(Kearney & Silverman, 1996).  

Rahatsız edici, sosyal ve değerlendirici durumlardan kaçınma. 

Genellikle okul içerisinde bulunan sosyal ve değerlendirme durumlarından kaçınan 

çocuk ve ergenlerin kullandığı işlevdir. Sık karşılaşılan sorunlu sosyal durumlar arasında 

akranlarıyla sohbet başlatma ve sürdürme, işbirliği yapma, bireysel ya da takım oyunlarına 

katılma, grup etkinliklerinde rol alma, yemekhanede yemek alma ve yeme gibi davranışlar 

sayılabilmektedir. Yaygın değerlendirme durumları arasında ise sınavlar, sözlü sunumlar, 

tahtada yazı yazma, sınıfta veya koridorda yürüme, spor ya da bilgi yarışmalarına katılma gibi 

davranışlar söylenebilir. Bu sosyal ve değerlendirmeci durumlar karşısında çocuk ve 

ergenlerin birçoğu yoğun kaygı ve korku yaşadıkları gerçeğiyle karşı karşıya kalmamak 

amacıyla okulu reddetme yoluna girmektedirler (Kearney & Silverman, 1996).  

Kendisi için önemli olan kişilerin dikkatini çekme ya da ayrılma kaygısı yaşama. 

Bu işlevde çocuğun okul ile herhangi bir problemi yoktur. Bu işlevde dikkate alınması 

gereken en önemli husus öğrencinin okul dışındaki cazip uyaranlarıdır. Öğrenciler, bakımını 

üstlenen kişinin ya da kendisi için önemli olan birisinin dikkatini çekmek amacıyla okula 

gitmeyi reddederler. Bu durumu destekleyici olarak okula gitmedikleri zamanlarda 

ebeveynlerinin bilgisi dahilinde evde ya da ebeveynlerinin yanında olmayı tercih ederler. Bu 

gruptaki çocuk ve ergenler için ayrılık kaygısı yaşadıklarını söylemek mümkündür.  

Okul dışında kendini ödüllendirici davranışları yapma. 

Okul dışında öğrencinin olumlu olarak pekiştirildiği davranışların yapılması amacıyla 

okula gitmeyi reddederler. Bu olumlu pekiştireçler arasında arkadaşlarıyla okul dışında 

yaptıkları aktiviteler, televizyon izleme, tablette oyun oynama, film izleme, kitap okuma, 
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bisiklete binme, misafirliğe gitme, yemek yeme, uyuma gibi davranışlar sıralanabilir. Bu 

gruptaki öğrencilerin okulu reddetme tutumları daha kronik olma eğilimindedir.  

Bu işlevlerin her biri okulu reddetme nedenleri olarak gösterildiği gibi iki ya da daha 

fazlasının eşgüdüm halinde olmasıyla da kendini gösterebilmektedir. Bir öğrencinin 

başlangıçta olumsuz okul uyaranlarından kaçınmak amacıyla okulu reddetmesini daha sonra 

evde kalmanın olumlu yönleri için okulu reddetmesi takip ederek iki işlevin bir öğrencide 

görülme durumunun gerçekleşebileceği örnek gösterilebilir (Kearney & Albano, 2004).  

İlk iki işlev olumsuz pekiştirme son iki olumlu pekiştirme ile sürdürülen bir okul reddi 

davranışı olarak kabul edilmektedir. Bir diğer ifade ile istenmeyen bir durumun ortadan 

kalkması anlamında kullanılan olumsuz pekiştirme ile öğrenci okulda karşılaştığı olumsuz 

uyaranların, sosyal ve değerlendirici unsurların okulu reddederek ortadan kalkması yoluyla 

pekiştiğini, rahatladığını söylemek mümkündür. Olumlu pekiştirme ise istenen bir durumun 

olması yoluyla bir başka ifade ile çocuğun istediği ebeveyninin yanında kalma ya da evde 

istediğini yapması ile aldığı doyum neticesinde okula gitmeyi reddettiği söylenebilir. 

Okul reddinin yaygınlığı, cinsiyet ve yaşa göre dağılımı. 

Okulu reddetme tutumu okul çağındaki öğrencilerin yaklaşık %5-28’ini etkilemektedir 

(Kearney, 2001). Bu tutum okul binasına ilk kez giren öğrenciler arasında daha yaygındır. Bu 

nedenle anaokuluna ya da ilkokul birinci sınıfa başlayan, daha sonraları ortaokula ve liseye 

geçiş sürecinde olan öğrenciler risk grubu olarak ele alınmaktadır (Hansen, Sonders, Massero, 

& Last, 1998).   

Okul reddi heterojen ve nedensel olarak çok boyutlu olması sebebiyle cinsiyet ve yaşa 

göre dağılımında anlamlı sonuçlardan ziyade tutarsız bulgular elde edilmiştir (Trueman, 

1984). Ortak karara bağlanması amacıyla şu şekilde özetleme yapılması mümkündür. Cinsiyet 

olarak okulu reddetme tutumunun her ikisinde de eşit derecede var olduğu söylenebilir (Berg, 

1969; Blagg, 1987). Yaş olarak ise eğitim sürecinde belirli dönemlerde daha yüksek düzeyde 

okul reddi yaşandığı söylenebilir. Yeni bir alana veya okula geçiş, öğretmen ya da sınıf 

değişikliği, yeni öğretim yılının başlangıcı, uzun bir tatilin dönüşü, hastalık veya başka 

sebeplerle okula devamsızlık, yakın arkadaşının başka bir okula gitmesi veya ayrılması, aile 

içinde yaşanan boşanma, ölüm, kardeş doğumu gibi olaylar, annenin işe başlaması gibi çocuk 

için geçiş dönemlerinde okul red düzeyinin daha yüksek olduğu sonucuna varılmıştır (Hersov, 

1977).  

Okulu reddeden öğrencilerden oluşan grubun özellikleri genellikle birçok içselleştirici 

ve dışsallaştırıcı davranış problemini barındırması sebebiyle heterojen bir özellik 
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göstermektedir. Yaygın içselleştirme sorunları arasında yaygın anksiyete bozukluğu, sosyal 

fobi, korku, yorgunluk, depresyon, intihar, somatik şikâyetler sayılabilmektedir. Yaygın 

dışsallaştırma sorunları arasında otoriteye meydan okuma, kurallara uymama ve saldırgan 

davranışlar sergilemeyi barındıran karşıt gelme bozukluğu, davranım bozukluğu, okuldan ve 

evden kaçma durumları örnek verilebilir (Kearney, 2001; Kearney & Albano, 2004). 

Okul reddi sonuçları. 

Bireyin yaşamında şekillendirici olması gerekçesiyle büyük etkilere sahip olduğu 

düşünülen okula ilişkin, öğrencilerin okula gitmede isteksizlik yaşaması ve okulu reddetmesi 

olumsuz anlamda kısa ve uzun dönemli hasarlara yol açması muhtemeldir. Okula uzun süreli 

devamsızlıkla sonuçlanan okul reddi akademik başarısızlık, okuldan kaçma, kendine ve 

akranlarına yabancılaşma, okulu tamamlayamama, yasal ve mali sorunlar yaşama, zamanı 

verimli geçirememe, gibi yıkıcı etki oluşturabilecek durumlara sebebiyet vermektedir. 

Bununla birlikte ilerleyen dönemlerde okulu terk, ekonomik yoksunluk, meslek edinememe, 

evlilik sorunları, kişilerarası iletişim problemleri, suça karışma ve psikiyatrik yardıma muhtaç 

olma gibi bireye ve topluma ciddi zararlara yol açabilmektedir (Berg & Jackson,1985; 

Kearney, 2001; Kearney & Bensaheb, 2006; Sewell, 2008).  

Okul reddi müdahale yöntemleri. 

Okul reddinin çok boyutlu doğası nedeniyle öğrenciye yönelik en uygun müdahale 

biçimini tanımlamak için öncelikle ayrıntılı bir değerlendirme yapılması gerekmektedir (King 

vd., 1996). Okul reddinin belirtileri arasında yer alan somatik şikâyetlerin organik bir 

sebebinin olup olmadığının belirlenmesi öncelikli olarak önemlidir (Stein, Duffner, Werry, & 

Trauner, 1996). Fizyolojik bir durum olmadığı takdirde okul reddi yaşadığı şüphesiyle diğer 

incelemeler yapılmalıdır. Öğrencinin okulu reddetmesinin özel koşullarına göre bilişsel, 

duygusal ve davranışsal işleyişiyle birlikte kişisel ve sosyal özellikleri ayrıntılı incelenmelidir. 

Öz bildirim ölçekleri (self-report), kendini izleme (self-monitoring), görüşmeler (interviews), 

okulda ve evde davranışsal gözlem (behavioral observation), öğretmen ve aile raporları 

derecelendirmeleri (report ratings), aile dinamiklerini değerlendirme (assessment) gibi tipik 

prosedürler kullanılabilmektedir (King vd., 1996).   

Yapılan gözlemler alınan raporlar toplandıktan sonra öğrencinin okulla ilgili kaygı ve 

korkularına sebep olan yönler incelenir. Öğrencinin duyguları, düşünceleri ve davranışları 

analiz edilir. Okul reddine sebep olabilecek duygusal, davranışsal ya da zihinsel bozukluğu 

olup olmadığına dair kişisel özellikleri; aile içi iletişim, ebeveyn tutumu, okul ortamı, akran 



34 

 

grubu gibi gerçek ya da nevrotik kaygı oluşmasına sebep olabilecek sosyal özellikler 

değerlendirilir. Bütün bu analiz ve değerlendirmelerin neticesinde var olan nedene yönelik en 

uygun müdahale seçilmesi beklenmektedir. 

Davranışçı müdahale yöntemleri. 

Davranışın oluşumunu uyarıcı-tepki bağıyla açıklayan davranışçı kuramın en önemli 

müdahale yöntemleri arasında maruz bırakma, sistematik duyarsızlaştırma, gevşeme, model 

olma gibi çözüm önerileri sayılabilir. Öğrenci her ne kadar okula gitmeyi reddetse de bu 

tutumu onaylanmamalı ve okula gitmesi sağlanarak maruz bırakma yolunu seçmekte yarar 

görülebilir. Aksi takdirde okulu reddetme tutumunu onaylayarak eve gitmesine müsaade 

edildiği durumda öğretmen ve ebeveynleri tarafından öğrenci, olumlu ve olumsuz 

pekiştirilmiş olmaktadır. Pekiştirilen davranışın sönmesini beklemek davranışçı kurama göre 

kabul edilebilir bir durum değildir.  

Sistematik duyarsızlaştırma, öğrencinin korktuğu ya da kaygılandığı duruma yavaş 

yavaş, aşamalı olarak yaklaştırılması düşüncesidir. Bu durumda okula gitmeyi reddeden ve 

yoğun kaygı yaşayan öğrenciler için sistematik olarak duyarsızlaştırma işlemi aşamalı olarak 

yapılmalı, korkunun kaynağına göre hiç gitmeyen öğrenci için önce haftada üç daha sonra 

dört daha sonra beş gün gitmek gibi bir eylem planı hazırlanabilir. Yoğun kaygı yaşayan 

öğrenci için gevşeme egzersizlerinin yapılması da fayda sağlayacaktır. Kontrolün kendinde 

olmadığını ve öngörülemezliğin çok olduğu durumlarda öğrencinin düşüncesinin farklı bir 

noktaya odaklanması sağlanır. Böylece nefesini kontrol edebildiğini görerek rahatlaması ve 

gevşemesi ile egzersiz işlev görmüş olacaktır.  

Model alma ise gözlem yoluyla davranış oluşması durumudur. Burada öğrencinin 

model alma kriterlerine en uygun olan kişilerin okulu reddetmedikleri ve okula bağlı oldukları 

gözlendiğinde model alma yoluyla öğrencinin de okulu reddetme tutumunu bırakacağı 

beklenmektedir. 

Bilişsel davranışçı terapi. 

Düşüncelerin davranışları etkilediği görüşünü savunan bilişsel davranışçılara göre 

öğrencinin kaygı yaşaması ve okulu reddetmesi hatalı bilişsel işlemin sonucunda 

oluşmaktadır. Öğrencinin okula devamı ile ilgili olarak kendisi ya da ebeveynine yönelik 

algıladığı bir tehdide karşı evde kalarak sorunu önlediğini düşünerek kaygısını azaltır ve 

okulu reddetme tutumunu olumsuz yönde güçlendirir. Bilişsel davranışçı yöntemlerine dayalı 

olarak müdahale etmek için öğrencinin hatalı düşüncelerinin farkına vardırılmalı ve bu 
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düşüncelerinin davranışlarını etkilediğini kanıtlayarak yerlerine alternatif mantıklı 

düşüncelerin getirtilmesi sağlanmalıdır.      

Aile terapisi. 

Ailenin etkisi, bir tedavi planı geliştirmede dikkate alınması gereken çok önemli bir 

faktördür. Kearney ve Silverman (1995) okul reddine ilişkin beş farklı aile tutumu 

tanımlamaktadır: zorlayıcı, çatışmacı, aşırı bağımlı, ayrışmış ve sağlıklı. Bu farklı tutumlara 

yönelik çocuğa ve aile bireylerine odaklanarak farklı terapötik müdahale biçimleri 

gerektirdiğini ileri sürmektedir. Olumsuz etkiye sahip aile dinamiklerinin, aile içi boşanma, 

ölüm, kardeş doğumu gibi deneyimlerin çocuğu ya da ergeni en az düzeyde etkileyecek 

şekilde çocuğa ve aileye yönelik psikolojik yardım sağlanmalıdır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

Yöntem 

Araştırma Yöntemi  

Araştırmada duygusal tepkisellik, okula yabancılaşma ve okula bağlılık üzerinde okul 

reddinin aracı rolünü tespit etmek amacıyla ilişkisel tarama modelinden yararlanılmıştır. 

İlişkisel tarama modeli, genellikle iki veya daha fazla değişken arasındaki ilişkileri ortaya 

çıkarmaya çalışan bir desendir. Yordama çalışmalarında araştırmacı bir veya daha fazla diğer 

değişkendeki (ölçüt değişkenleri) etkiyi yansıtmak için bir ya da daha fazla değişken 

(yordama değişkenleri) kullanılır (Mertens, 2019). Bu araştırmada yordayan değişkenin 

yordanan değişkende değişim oluşturup oluşturmayacağının belirlenmesi için ilişkisel tarama 

çalışması yapılmıştır. Duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşma değişkenleri yordayan 

değişkenler olarak ele alınarak okula bağlılık yordanan değişkeni üzerinde nasıl bir etkiye 

sahip olduğunu belirlemek için ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır.  

Bir veya birden fazla bağımsız değişken ile bir veya birden fazla bağımlı değişken 

arasındaki ilişkileri test eden faktör analizi ile regresyon analizlerinin birleşiminden oluşan, 

genellikle gözlenen ve örtük değişkenleri içeren modellerin test edilmesinde kullanılan, çok 

değişkenli istatistiksel analizlerin genel adına Yapısal Eşitlik Modellemesi (YEM) denir 

(Gürbüz & Şahin, 2017). Bu araştırma sürecinde de okul reddinin aracı rolünü sembolize eden 

kuramsal modelin doğrulanıp doğrulanmadığını bir diğer ifade ile duygusal tepkisellik, okula 

yabancılaşma ve okula bağlılık kavramları arasında okul reddinin aracı rolünü incelemek 

amacıyla yapısal eşitlik modeli kullanılmıştır. 

Evren ve Örneklem 

Araştırma evrenini 2019-2020 eğitim öğretim yılında Erzurum ili merkez ilçelerindeki 

ortaokul ve liselerde öğrenim gören öğrenciler oluşturmaktadır. Araştırmada, örnekleme 

yöntemi olarak katılımcılara erişim kolaylığı sağlaması nedeniyle uygun örnekleme 

(convenience sampling) yöntemi (Creswell, 2014/2017) kullanılmıştır. Covid-19 salgın 

hastalığı sebebiyle okullarda uzaktan eğitime geçilmiştir. Bundan dolayı öğrencilere ulaşmada 

hem ekonomiklik hem de zaman açısından kolaylık sağlaması sebebiyle uygun örnekleme 

yöntemi tercih edilmiştir. Aynı zamanda karantina koşulları sebebiyle yüz yüze görüşme 
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olanağının sınırlı olması uygun örnekleme yönteminin kullanılmasını zorunlu kılmıştır. Bu 

gerekçe ile veri toplama süreci çevrim içi olarak gerçekleştirilmiştir. Erzurum İl Milli Eğitim 

Müdürlüğü istatistiklerine göre 2019-2020 eğitim öğretim yılında ortaokul ve liselerde 

öğrenim gören öğrenci sayısı 20500’dür. %99 güven aralığında Erzurum ilinin Palandöken 

ilçesindeki 6 ortaokulda ve 7 lisede öğrenim gören 940 öğrenci, araştırmanın örneklemini 

oluşturmaktadır. Araştırma kapsamında yer alan öğrencilerin demografik özelliklerinin yer 

aldığı tablo aşağıda gösterilmiştir. 

Tablo 1. Araştırma Kapsamında Yer Alan Öğrencilerin Demografik Özellikleri 

Demografik Değişkenler Alt Değişkenler Sayı % 

Cinsiyet 

Erkek  

Kız 

 

311 

629 

 

33.1 

66.9 

 

Okul Türü 

Ortaokul 

Lise 

 

390 

550 

 

41.5 

58.5 

 

Sınıf Düzeyi 

 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

 

116 

104 

83 

88 

175 

119 

176 

79 

 

12.3 

11.1 

8.8 

9.4 

18.6 

12.7 

18.7 

8.4 

 

Toplam  940 100 

Veri Toplama Teknikleri/Araçları 

Çeşitli değişkenler hakkında veri elde etmek ve öne sürülen modelin doğruluğunu 

analiz etmek amacıyla belirlenen örneklem grubuna ölçekler uygulanmıştır. Araştırmanın 

kapsamında kullanılan ölçekler “Kişisel Bilgi Formu” başta olmak üzere sırasıyla “Duygusal 

Tepkisellik Ölçeği”, “Okula Yabancılaşma Ölçeği”, “Öğrencinin Okula Bağlılığı Ölçeği” ve 

“Okul Reddi Değerlendirme Ölçeği” dir. 

Kişisel bilgi formu. 

Araştırmaya katılan öğrencilerin cinsiyet, okul ve sınıf düzeyi değişkenlerinin yer 

aldığı kişisel bilgi formu kullanılmıştır. 



38 

 

Duygusal tepkisellik ölçeği (DTÖ). 

Ölçek Mathew, Nock, Wedig, Jill ve Hooley (2008) tarafından bireylerin kişiler arası 

ilişkilerinde ortaya çıkan durumlar karşısında yaşanan duygu yoğunluğu ve bu yoğun 

duygusal durumlar karşısında ortaya konulan tepkiselliği ölçmek amacıyla geliştirilmiştir. 

Duygusal Tepkisellik Ölçeği’nin Türk kültürüne uyarlanması Seçer, Halmatov ve Gençdoğan 

(2013) tarafından yapılmıştır. DTÖ duygusal hassasiyet, duygusal tepkisellik ve psikolojik 

dayanıklılık olmak üzere üç alt boyuttan oluşan 17 maddelik bir ölçektir. Ölçeklerden alınan 

yüksek puanlar duygusal hassasiyet ve tepkiselliğin yüksek, dayanıklılığın ise düşük olduğu 

şeklinde yorumlanabilir. Ölçeğin genel iç tutarlılık katsayısının Cronbach alfa .94, hassasiyet 

alt boyutunun .88, tepkisellik alt boyutunun .86 ve dayanıklılık alt boyutunun .81 olduğu 

bulunmuştur.  

Okula yabancılaşma ölçeği (OYÖ). 

Ortaokul ve lise öğrencilerinde okula yabancılaşma algısını belirlemek amacıyla 

Şimşek, Abuzar, Yegin, Şimşek ve Demir (2015) tarafından geliştirilen Okula Yabancılaşma 

Ölçeği, 19 maddeden oluşan beşli likert tipi bir ölçektir. Ölçeğin güçsüzlük, kuralsızlık, 

anlamsızlık ve sosyal uzaklık olmak üzere dört boyutu vardır ve bu boyutlar için hesaplanan 

Cronbach alfa değerlerinin sırasıyla .80, .76, .78, .66, ölçeğin tümüne yönelik Cronbach alfa 

güvenirlik katsayısının ise .82 olduğu saptanmıştır. Bu araştırmada toplam puan 

kullanılacaktır. Ayrıca faktör puanlarının ve ölçek toplam puanının dağılımı incelendiğinde 

normal dağılımdan manidar şekilde farklı olduğu bulunmuştur (p<.05). Ölçekten alınabilecek 

en düşük puan 19, en yüksek puan 95’tir. Ölçekten alınan yüksek puanlar ortaokul ve lise 

öğrencilerinin okula yabancılaşma algılarının yüksek olduğuna işaret etmektedir. 

Öğrencinin okula bağlılığı ölçeği (ÖOBÖ). 

Ölçek, öğrencilerinin okula psikolojik ve bilişsel boyutlarda bağlılık düzeylerini 

ölçmek amacıyla Appleton, Christenson, Kim ve Reschly (2006) tarafından geliştirilmiştir. 

Önen (2014) tarafından Türkçeye uyarlanan ölçek, 4’lü Likert türü derecelemeyi (1:büyük 

ölçüde katılıyorum, 4:büyük ölçüde katılmıyorum) kullanan 34 maddeden oluşmaktadır. 

Okula psikolojik boyutta bağlılığın öğrenme için aile desteği, öğrenme için akran desteği ve 

öğretmen-öğrenci ilişkileri bileşenleri ile bilişsel boyuttaki bağlılığın ise geleceğe yönelik 

akademik istekler ve amaçlar, okul çalışmalarının kontrolü ve ilişkililiği ve dışsal motivasyon 

bileşenlerine ilişkin ölçümlerin sağlandığı altı faktörlü yapının olduğu gözlenmektedir. İç 

tutarlılık katsayıları sırasıyla 75, .75, .85, .76, .73, .68 hesaplanmıştır. Cronbach alfa 
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değerlerine bakarak aile desteği, öğrenme için akran desteği ve öğretmen öğrenci ilişkileri, 

geleceğe yönelik akademik istekler ve amaçlar, okul çalışmalarının kontrolü ve ilişkililiği alt 

ölçeklerinin lise öğrencileri için kabul edilebilir düzeyde güvenilir ölçümler sağlayabildiği; 

dışsal motivasyon alt ölçeğinin ise güvenilir ölçümler sağlayamadığı anlaşılmaktadır. DFA 

sonuçları ve hesaplanan Cronbach alfa değerlerine dayalı olarak, ölçeğin, psikolojik ve 

bilişsel boyutlarda bağlılığa ilişkin geçerli ve güvenilir ölçümler sağlayabildiği sonucuna 

ulaşılmıştır (SB-χ2 =2186.9661, sd=1036, GFI=0.90, AGFI=0.89, CFI=0.93 ve 

RMSEA=0.031). 

Okul reddi değerlendirme ölçeği (ORDÖ). 

Ölçek, Haigh, Kearney, Hendron ve Schaver (2011) tarafından ortaokul ve lise 

öğrencilerinin okul reddine yönelik tutumlarını analiz etmek amacıyla geliştirilmiştir. Seçer 

(2014) tarafından Türkçeye uyarlanmış olan 22 maddelik ölçek, okulla ilgili olumsuz 

durumlardan kaçınmak, sosyal katılımda zorluk çekmek, ebeveynleri terk etmeye direnmek ve 

okul dışı faaliyetlerle ilgilenmek olmak üzere dört alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçeğin faktör 

yapısını analiz etmek için doğrulayıcı faktör analizi yapılmış ve dört faktörlü yapının model 

uyumunun iyi düzeyde olduğu bulunmuştur (REMSEA: .066, CFI: .90, SRMR: .060). 

Ölçeğin hesaplanan iç tutarlılık katsayıları sırasıyla .83, .82, .79 ve .73 olarak hesaplanmıştır. 

Okul Reddi Değerlendirme Ölçeği'nin model uyumunun, ölçütle ilişkili geçerlik ve 

güvenilirlik analizinin iyi düzeyde olduğu bulunmuştur. 

Süreç/Uygulama 

Araştırmanın yürütülmesi sürecinde öncelikle Atatürk Üniversitesi Eğitim Bilimleri 

Etik Kurulundan araştırma uygunluk izni alınmış ve daha sonra yerel yöneticilerden 

araştırmanın yürütülebilmesi için gerekli olan izinler sağlanmıştır. İzinlerin sağlanmasından 

sonraki süreçte okul yönetimleri aracılığıyla veli onayları alınmış, okul psikolojik 

danışmanının eşliğinde yalnızca gönüllü olarak çalışmada yer almak isteyen öğrencilere 

gerekli yapılandırmalar yapılmıştır. Veri toplama işleminde kullanılan ölçekler dijital ortamda 

Google Form kullanılarak uygulanmıştır. Ölçme araçlarının uygulama süresi yaklaşık olarak 

20 dakika, veri toplama süreci ise yaklaşık 15 gün sürmüştür. Veri toplama işlemleri 

Psikolojik Danışmanlık (Counseling) ve Rehberlik alanında uzmanlık düzeyine sahip olan iki 

araştırmacı tarafından yürütülmüştür. Örneklemdeki kişilerin yanıtları Google Form 

aracılığıyla elde edilmiş olup sırasıyla Excel ve SPSS programına aktarılmıştır. Google 

Form’a sorular işlenirken her bir soru için bir cevap gerekli olarak belirtilmiştir. Bu sayede 

soruların yanıtlarını boş bırakma ya da birden fazla işaretleme olasılığının önüne geçilmiştir. 
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Veri Analizi 

Elde edilen yanıtların Google Form aracılığıyla toplanırken boş bırakma ya da birden 

fazla işaretleme ihtimallerinin ortadan kalkmasıyla birlikte yanıtlar doğrudan SPSS 22.0 Paket 

programı kullanılarak nicel veri analizi uygulanmıştır. İlk aşamada verilerin parametrik test 

koşullarını sağlayıp sağlamadığını belirlemek amacıyla SPSS 22.0 Paket programı 

kullanılarak homojenlik, normallik ve uç veri analizleri yapılmıştır. Uç değer veri analizi için 

Skewness, Kurtosis, Mahalanobis ve Cook’s hesaplamaları yapılmış ve elde edilen bulguların 

önerilen sınırlar içerisinde olduğu belirlenmiştir. Veri setinin parametrik test 

koşullarınınsağladığının belirlenmesinin ardından yapısal eşitlik modellerinin önemli bir diğer 

ön koşulu olan doğrulayıcı ölçme modeli test edilmiştir. Ölçme modelinden elde edilen uyum 

indeksleri: χ2 (745)1132.04: 1.50; CFI = 0.97; TLI = 0.96; SRMR=0.041; RMSEA = 0.054) 

tüm örtük değişkenlerin temsil ettikleri gösterge değişkenlerle ve diğer örtük değişkenlerle iyi 

uyum verdiğini göstermektedir (Tabachnick & Fidell, 2013). Ölçme modelinin doğrulanması 

veri setinin ve kurgulanan modellerin yapısal eşitlik modellemesi için uygun olduğu şeklinde 

değerlendirilmektedir (Seçer, 2015). 

Bir veya birden fazla bağımsız değişken ile bir veya birden fazla bağımlı değişken 

arasındaki ilişkileri test eden faktör analizi ile regresyon analizlerinin birleşiminden oluşan, 

genellikle gözlenen ve örtük değişkenleri içeren modellerin test edilmesinde kullanılan, çok 

değişkenli istatistiksel analizlerin genel adına Yapısal Eşitlik Modellemesi (YEM) denir 

(Gürbüz & Şahin, 2017). Bu araştırma sürecinde de okul reddinin aracı rolünü sembolize eden 

kuramsal modelin doğrulanıp doğrulanmadığını bir diğer ifade ile duygusal tepkisellik ve 

okula yabancılaşma bağımsız değişkenlerinin okul reddini;  okul reddinin ise okula bağlılık 

bağımlı değişkenini etkileyip etkilemediğini incelemek amacıyla yapısal eşitlik modeli 

kullanılmıştır. Yapısal eşitlik modelinde üç farklı model test edilmiştir. Model 1’de Duygusal 

tepkisellik, okula yabancılaşma ve okula bağlılık değişkenleri arasındaki yordayıcı ilişkiler 

incelenmiştir. Model 2’de okul reddi değişkeni modele dahil edilmiş ve duygusal tepkisellik, 

okula yabancılaşma değişkenlerinin okula bağlanmayı hem doğrudan hem de okul reddi 

üzerinden dolaylı olarak yordama durumu test edilmiştir. Model 3’de ise okul reddinin bu 

değişkenler arasındaki kısmi aracılık rolü test edilmiştir.  

Öncelikle kurgulanan model için ölçme araçlarının özgün yapısının toplanan veri ile 

doğrulanıp doğrulanmadığını tespit etmek amacıyla Doğrulayıcı Ölçme Modeli (DÖM) başta 

olmak üzere YEM analizinin ön koşullarının sağlanıp sağlanmadığına dair inceleme 

yapılmıştır. Daha sonra YEM analizi için LISREL 9,10 programı kullanılarak gerekli analizler 

yapılmıştır.  YEM analizi için uyum indeksleri χ2 için P ˃ .05(anlamsız olmalı); RMSEA ve 
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SRMR için ˂ .08; CFI, NFI, NNFI, IFI, GFI, AGFI için ˃ .90 ölçüt olarak alınmıştır (Gürbüz 

& Şahin, 2017). Ölçme modelinden elde edilen uyum indeksleri: χ2 (745)1132.04: 1.50; CFI = 

0.97; TLI = 0.96; SRMR=0.041; RMSEA = 0.054) tüm örtük değişkenlerin temsil ettikleri 

gösterge değişkenlerle ve diğer örtük değişkenlerle iyi uyum verdiğini göstermektedir 

(Tabachnick & Fidell, 2013; Seçer, 2015). 

Geçerlik ve Güvenirlik 

Geçerlik genel anlamıyla araştırmanın amacına hizmet etme derecesidir (Büyüköztürk, 

2014). İç ve dış geçerlik olmak üzere ikiye ayrılır: 

Dış geçerlilik, örneklem grubundan elde edilen sonuçların evrene ne düzeyde 

genellenebilir olduğunu tanımlamaktadır (Öcek & Gürsoy, 2007). Bu araştırmanın dış 

geçerliliğini sağlamak amacıyla evreni temsil gücü yüksek olan farklı cinsiyet, okul ve sınıf 

düzeyi durum değişkenlerini içeren örneklem grubunun seçilmesine özen gösterilmiştir. 

Örneklemin belirlenen evrene genellenebilmesi için öğrenci sayısının % 99 güven aralığında 

olmasına dikkat edilmiştir.  

İç geçerlilik, araştırmanın hipotezini uygun şekilde test edebilme yeteneği olarak 

tanımlanmaktadır. İç geçerliliğin sağlanması için rastgele hata olasılığının ortadan kalkması, 

güvenilir olması ve araştırmacının yanlılığından arınmış bir başka deyişle sistematik hatanın 

gerçekleşmemiş olması gerekmektedir (Öcek & Gürsoy, 2007). Bu kapsamda veriler ortamda, 

araştırmacıda ve katılımcılarda tesadüfi hataya yol açabilecek (gürültü, sıcaklık, ışık, 

yorgunluk, gönülsüzlük) ve sistematik hataya yol açabilecek durumları (yanlılık) en aza 

indirecek şekilde dijital ortamda toplanılmıştır. Devamında ise parametrik koşulların 

sağlanması için gerekli olan normallik, uç değerlik ve homojenlik ön analiz süreçleri 

raporlanmıştır. 

Güvenirlik ise ölçme sonuçlarının tesadüfi hatalardan arınmanın bir ölçüsüdür (Turgut, 

1993). Uygulamada güvenirlik kavramının duyarlılık, kararlılık ve tutarlılık olmak üzere üç 

farklı anlamda kullanıldığı saptanmıştır (Baykul, 2000). Bu kapsamda araştırmaya dahil 

edilen kişi sayısını artırarak, araştırma sürecini yapılandırarak, ölçüm yöntemlerini açıklayan 

yönergeler oluşturarak ve bunları uygulamadan önce katılımcılara yönelik bilgilendirme 

yaparak güvenirliği sağlamaya dair tedbirler alınmıştır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

Bulgular 

Bu bölümde okul reddinin duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşma ile okula 

bağlılık arasındaki rolüne ilişkin elde edilen bulgulara yer verilmiştir. Okul reddinin rolünü 

incelemek amacıyla uygulanan Yapısal Eşitlik Modeli’nde üç farklı model test edilmiştir. 

Model 1’de duygusal tepkisellik, okula yabancılaşma ve okula bağlılık değişkenleri arasındaki 

yordayıcı ilişkiler incelenmiştir. Model 2’de okul reddi değişkeni modele dahil edilmiş, 

duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşma değişkenlerinin okula bağlanmayı hem doğrudan 

hem de okul reddi üzerinden dolaylı olarak yordama durumu test edilmiştir. Model 3’de ise 

okul reddinin bu değişkenler arasındaki aracılık rolü test edilmiştir. Bu yöntemle bulgulara 

genel bir şekilde göz atılmış olup daha sonra her modelle ilgili açıklamalara yer verilmiştir.  

Model- 1: Duygusal Tepkisellik ve Okula Yabancılaşmanın Okula Bağlanma Üzerindeki 

Yordayıcı Etkisi 

Ölçme modelinin doğrulanmasının ardından araştırmanın amacı doğrultusunda 

oluşturulan üç farklı model sırasıyla test edilmiştir. Bu kapsamda Model 1’de duygusal 

tepkisellik ve okula yabancılaşmanın okula bağlanma üzerindeki toplam yordayıcı etkisi test 

edilmiştir. Model 1’de duygusal tepkiselliğin okula bağlanmayı pozitif yönlü ve okula 

yabancılaşmanın ise negatif yönlü olarak okula bağlanmayı yordaması beklenmektedir. Model 

1’e ilişkin olarak elde edilen bulgular Şekil 4’de sunulmuştur.   
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Şekil 4. Model 1'e ilişkin standardize edilmiş model. 

(A: Duygusal Tepkisellik, B: Okula Yabancılaşma C: Okula Bağlılık)  

Şekil 4’te test edilen modele ilişkin uyum indeks değerleri; χ2 (320)=403.63: 1.26; 

RMSEA: .061, SRMR: .063, CFI = 0.96; TLI=0.97 göz önünde bulundurulduğunda Model 

1’de yer alan örtük değişkenlerin tümünün temsil ettikleri gözlenen değişkenlerle (p< 0.001) 

anlamlı bir ilişkiye sahip olduğu söylenebilir. Model 1, okula bağlanmayı açıklayan üç örtük 

değişkenli modelin iyi uyum verdiğini, duygusal tepkiselliğin pozitif yönlü ve okula 

yabancılaşmanın negatif yönlü olarak okula bağlanmayı yordadığını göstermektedir (β=.12, 

p<.01, β= -.75, p<.01). Elde edilen bulgular ve açıklama katsayıları göz önünde 

bulundurulduğunda, okula yabancılaşmanın okula bağlanma üzerinde güçlü (% 56), duygusal 

tepkiselliğin sınırlı (% 2) bir etkiye sahip olduğu anlaşılmaktadır.  

 

Model- 2: Duygusal Tepkisellik, Okula Yabancılaşma ve Okula Bağlılık Arasında Okul 

Reddinin Doğrudan ve Dolaylı Etkisi  
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Model 1 olarak kurgulanan hipotezin doğrulanmasından sonra aracılık ilişkilerinin 

ikinci aşamasının uygulanması gerekmektedir. Bu aşamada modele aracılık etkisi incelenen 

değişken dahil edilir ve yordayan değişkenler ile yordanan değişken arasındaki doğrudan ve 

dolaylı ilişki süreçlerine ilişkin parametreler incelenir. Bu bağlamda duygusal tepkisellik, 

okula yabancılaşma ve okula bağlılık arasında Model 1’de kurgulanan modele okul reddi 

değişkeni dahil edilmiş ve Model 2 olarak test edilmiştir. Model 2’ye ilişkin bulgular Şekil 

5’te sunulmuştur. 

Şekil 5. Model 2'ye ilişkin standardize edilmiş model. 

Model 2’ye ilişkin bulgular göz önünde bulundurulduğunda okul reddi değişkeni 

modele dahil edildikten sonra Model 1’de ulaşılmış olan parametrelerde önemli bir değişim 

gözlenmektedir. Model uyum indeksleri göz önünde bulundurulduğunda Model 2’nin uyum 

indekslerinin yeterli düzeyde olduğu anlaşılmaktadır (χ2(71)=156.39: 2.20, CFI= 0.96; 

TLI=0.96; SRMR = 0.071; RMSEA = 0.074). Bununla birlikte Şekil 5 incelendiğinde, Model 

1’de duygusal tepkisellik, okula bağlanma üzerinde (β=.12, p<.01) anlamlı bir etkiye sahip 

iken Model 2’de okul reddi değişkeninin modele eklenmesi ile birlikte (β=.11, p>.01) bu 

ilişkinin düzeyinde sınırlı bir değişim ve azalma meydana gelmiştir. Okula yabancılaşma 

açısından bakıldığında ise Model 1’deki (β=-.75, p<.01) ilişki katsayısının okul reddinin 

modele eklenmesi ile birlikte (β=-.79, p<.01) sınırlı bir değişim gösterdiği anlaşılmaktadır.  
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Model- 3: Duygusal Tepkisellik, Okula Yabancılaşma ve Okula Bağlılık Arasında Okul 

Reddinin Aracı Rolü 

Model 2’de aracı değişken olarak eklenen okul reddi üzerinde bağımsız değişkenlerin 

etkisi incelendiğinde duygusal tepkiselliğin okul reddini (β= .17, p<.01) ve okula 

yabancılaşmanın ise okul reddini (β=.11, p<.01) anlamlı olarak yordadığı görülmüştür. 

Doğrudan ve dolaylı yordayıcı yolların bulunduğu Model 2’de okul reddinin okula bağlılık 

üzerinde oldukça düşük düzeyli bir yordayıcılığa sahip olduğu (β=.07, p<.01) görülmüştür. 

Bu bulgular okul reddinin aracı rolünün sorgulanmasına neden olacağı için Model 2’de 

bulunan duygusal tepkisellikten ve okula yabancılaşmadan okula bağlılığa olan doğrudan 

yollar modelden çıkarılmıştır. Duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşmanın okul reddi 

üzerinden okula bağlılığa etkisi test edilmiştir. Model 3 olarak test edilen bu model ve modele 

ilişkin bulgular Şekil 6’de sunulmuştur.  

 

Şekil 6. Model 3'e ilişkin standardize edilmiş model. 

Duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşma ile okula bağlılık arasında okul reddinin 

aracı rolünü gösteren Şekil 6 incelendiğinde, okul reddinin aracı rolünü test eden Model 3’e 

ilişkin uyum indeksleri ve parametreleri (χ2 (73)=138.78: 1.90; CFI = 0.97; TLI = 0.96; 

SRMR = 0.076; RMSEA=.076) test edilen modelin ve okul reddinin aracılığının 

doğrulandığını göstermektedir. Model 3 incelendiğinde, duygusal tepkiselliğin okul reddini 

(β=.15, p<.01) ve okula yabancılaşmanın da okula reddini (β=.67, p<.01) yordadığı 

görülmektedir. Duygusal tepkisellikten ve okula yabancılaşmadan okula bağlılığa olan 
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doğrudan yolların modelden çıkarılması ile oluşturulan Model 3’te okul reddinin okula 

bağlılık üzerindeki yordayıcı etkisinde (β=-.49, p<.01) önemli bir değişimin olduğu 

gözlenmiştir. Başka bir ifade ile okul reddinin okula bağlanmayı negatif olarak yordadığı 

görülmektedir. 

Okul reddinin aracı rolünü test eden Model 3 ile Model 2 kıyaslandığında 

parametrelerdeki belirgin değişimler şu şekilde özetlenebilir. Birincisi okula yabancılaşma 

Model 2’de okul reddini (β=.11, p>.01) düşük düzeyde yordamasına karşın bu iki değişken 

arasındaki ilişkiler Model 3’de (β=.67, p>.01) belirgin bir şekilde yükselmiştir. 

Parametrelerde gözlenen bu değişim okula yabancılaşmanın okula bağlılık üzerindeki 

doğrudan yolların modelden çıkarılması ile elde edilmiş olup okul reddinin aracı rolünü 

güçlendirmektedir. İkincisi ise okul reddinin Model 2’de okula bağlanma üzerindeki yordayıcı 

rolünün (β=.07, p>.01) oldukça sınırlı olmasına karşın bu iki değişken arasındaki yordayıcı 

parametrelerin Model 3’de (β=-.49, p>.01) belirgin bir şekilde yükselmesi, yordayan 

değişkenlerin okula bağlılık üzerindeki doğrudan yolların çıkarılması ile elde edilmiş ve okul 

reddinin aracı rolünü ortaya çıkarmış görünmektedir. Dolayısıyla hem kurgulanan modelin 

(Model 3) iyi uyum vermesi hem de değişkenler arasındaki yol katsayılarında belirgin bir 

değişimin gözlenmesi okul reddinin aracı rolüne işaret eden göstergeler olarak 

değerlendirilmiştir.  

 Sonuç olarak duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşma değişkenleri ortaokul ve 

lise öğrencilerinin okula bağlanma süreçleri üzerinde belirgin etkisi olan değişkenler olarak 

belirlenmiş bulunmaktadır. Bununla birlikte okul reddi değişkeni bu üç değişken arasındaki 

ilişkinin şekillenmesinde önemli bir işleve sahip görünmektedir. Öyle ki, okul reddinin aracı 

rolünü gösteren modeller incelendiğinde okul reddi değişkeninin hem duygusal tepkiselliğin 

hem de okula yabancılaşmanın okula bağlanma üzerindeki yordayıcı etkisini düzenleyen ve 

artıran bir değere sahip olduğu belirlenmiştir. Bu bulgular ortaokul ve lise öğrencilerinde okul 

reddinin okula bağlılık süreçleri üzerinde öğrencilerin sahip olduğu bazı duygusal özelliklerin 

etkisini önemli oranda şekillendirdiği şeklinde yorumlanabilir.  
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

Tartışma ve Sonuç 

Araştırmanın amacı doğrultusunda oluşturulan modeller üç aşamalı bir süreç ile test 

edilmiştir. Birinci aşamada duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşmanın okula bağlılık 

üzerindeki yordayıcı etkileri test edilmiştir. İkinci aşamada duygusal tepkisellik ve okula 

yabancılaşmanın okul reddi üzerindeki doğrudan ve dolaylı etkisi incelenmiş, üçüncü 

aşamada ise okul reddinin bu değişkenler arasındaki aracılık rolü incelenmiş. Araştırmada 

elde edilen sonuçlar ilgili alanyazın doğrultusunda tartışılmıştır.  

Duygusal Tepkiselliğin Okula Bağlılık Üzerindeki Yordayıcı Etkisi 

Okula bağlılık üzerinde yordayıcı etkisinin olup olmadığının incelendiği ilk değişken 

duygusal tepkiselliktir. Yapılan araştırma sonucu duygusal tepkiselliğin okula bağlanma 

üzerinde pozitif yönlü bir etkiye sahip olduğunu göstermiştir. Model 1’de bu etkinin düşük 

düzeyde de olsa yordayıcı olduğu bir başka ifade ile duygusal tepkiselliği artan öğrencilerin 

okula bağlılıklarında kısmi artış yaşandığı görülmüştür. Okul reddinin analize dahil edildiği 

Model 2’de ise yordama katsayısının pek fazla değişmediği başka bir deyişle duygusal 

tepkiselliğin hem doğrudan hem de dolaylı olarak okula bağlılığı yordadığı sonucuna 

varılmıştır. 

İlgili alanyazın incelendiğinde duygusal tepkiselliğin okula bağlanma ile beraber 

incelendiği araştırmaların sınırlı olduğu; daha çok ebeveyn ilişkilerine yönelik araştırmaların 

olduğu belirlenmiştir (Çakmak, 2018; Deniz & Çakmak, 2018; Dökmeci, 2017; Karaoğlan, 

2018). Duygusal tepkisellik, Macaate ve Cougle (2013)’ in yorumuyla duyguları 

deneyimleme yoğunluğudur. Hangi durumlarda bu duygunun yaşandığı duyarlılık, ne 

seviyede yaşandığı yoğunluk, ne kadar sürdüğü süreklilik boyutu kapsamında belirleyici 

olmaktadır (Becerra & Campitelli, 2013). Dolayısıyla bir kişide duygusal tepkisellik 

olabilmesi için yaşanılan duyguların genel, yoğun ve sürekli olması gerekmektedir. Duygusal 

tepkiselliğin aynı zamanda pozitif ve negatif yönlü olduğu düşünüldüğünde mutluluk, ilgi gibi 

duygusal tepkiler fazla olduğunda sevgi, saygı ve güven artmaktadır (Wentzel, 1998). 

Yordanan değişken olan okula bağlılığın bu bağlamda Fredrick ve diğerleri (2004)’nin yaptığı 

tanımlama ile okula yönelik pozitif duygular hissetme, kendini okul ortamına ait görme ve 
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okul içerisindekilerle olumlu ilişki kurma hali gibi özellikler sıralanabilir. Pozitif yönlü 

duygusal tepkiselliğin mutluluk ve ilgi ile ilişkili olması okula bağlılığı yordayıcı etkisini akla 

getirmektedir. Daha açıklayıcı bir şekilde ifade etmek gerekirse sevgi, ilgi gibi pozitif 

duyguların genel, yoğun ve sürekli yaşanarak duygusal tepkisellik olarak değerlendirildiği 

öğrencilerin okula bağlanma düzeylerinde artış gözlenmiştir. Elde edilen bu bulgudan yola 

çıkarak pozitif duyguların tepkisel olduğu zamanlarda okula bağlanma gibi olumlu durumları 

kısmi olarak etkileyebileceği söylenebilir. Bu etki düzeyinin düşük olması duygusal 

tepkiselliğin genel, yoğun ve sürekli boyutlarının olmasından kaynaklanmaktadır. Her ne 

kadar pozitif duygular yaşanıyor olsa da bu duyguların genel olarak, yoğun bir şekilde ve 

uzun süreli olması etki düzeyini düşürmektedir.  

Okula Yabancılaşmanın Okula Bağlılık Üzerindeki Yordayıcı Etkisi 

Araştırmada okula bağlanma üzerinde doğrudan ve dolaylı etkisi incelenen ikinci 

değişken okula yabancılaşmadır. Araştırma sonucundan elde edilen bulgulara göre okula 

yabancılaşmanın okula bağlanma üzerinde negatif yönlü güçlü bir etkiye sahip olduğu 

görülmektedir. Bir başka ifade ile okula yabancılaşan öğrencilerin önemli oranda okula 

bağlılıklarında düşüklük yaşanmaktadır. Okul reddinin analize dahil edildiği Model 2’de ise 

yordama katsayısının negatif yönde arttığı başka bir deyişle okula yabancılaşmanın hem 

doğrudan hem de dolaylı olarak okula bağlılığı yordadığı sonucuna varılmıştır.  

Bu bulguyu destekleyen araştırmalara göre okula yabancılaşmanın sonucunda çete 

faaliyeti, şiddet, saldırganlık, vandalizm, okula devamsızlık, okul terki, okul tükenmişliği, 

okul başarısının azalması, okula ilginin azalması, okul bağlılığının azalması, sorumlulukların 

ihlali, kurallara karşı gelme gibi akademik, psikolojik ve duygusal sorunların ve diğer sapma 

davranış biçimleri ile karşı karşıya kalındığı ortaya konulmuştur (Brown vd., 2003; Lin & 

Huang, 2012; Şimşek & Katıtaş, 2014). Okula yabancılaşmanın Sidorkin (2004)’e göre tanımı 

düşünüldüğünde öğrencinin okuldaki öğrenme süreçlerinden soğuması, okula gitmeye yönelik 

ilgisinin azalması, okulun ve okulda yapılan çalışmaların öğrenciye anlamsız gelmesi, okulun 

sıkıcı, monoton ve faydasız bir kurum haline gelmesi gibi belirtilerin okula yönelik olumsuz 

duygu ve düşüncelere sahip olunduğunu göstermektedir. Bu yönüyle düşünüldüğünde, okula 

yabancılaşmanın okula bağlanma üzerinde bir tehdit olarak olumsuz etki oluşturduğu 

söylenebilir. Başka bir deyişle okula yabancılaşan öğrencilerin okula bağlılık düzeylerinin 

düşük; okula yabancılaşmayan öğrencilerin ise okula bağlılıklarının yüksek olduğu sonucuna 

varılabilir.  
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Duygusal Tepkiselliğin Okul Reddi Üzerindeki Yordayıcı Etkisi 

 Okul reddinin aracı rolünü incelemeden önce yordayan değişkenlerin okul reddi 

üzerindeki nasıl bir etkiye sahip olduğunu incelemekte yarar vardır. Araştırma sonuçlarına 

bakıldığında duygusal tepkiselliğin okula bağlılığı pozitif yönde etkilediği görülmüştür. 

Duygusal tepkisellik iki yönlü olduğundan (Wentzel, 1998) pozitif duygusal tepkiselliğin 

okula bağlılık üzerinde yordayıcı olduğu sonucuna ulaşılması; negatif duygusal tepkiselliğin 

de okulu reddetme üzerinde anlamlı bir yordayıcı olması beklenmektedir.  

Duygusal tepkisellik ve okulla ilgili değişkenlerin incelendiği araştırmaların sınırlı 

olmasıyla beraber negatif duygusal tepkisellik ile bilişsel çarpıtmalar, depresyon, anksiyete 

(Cengiz, 2017); algılanan stres, depresyon, sürekli kaygı (Hanımoğlu & Akbaş, 2018); öfke, 

hayal krıklığı, kaygı, korku (Wentzel, 1998) arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğuna dair 

araştırmalar mevcuttur. Bu araştırmalar ve okul reddinin tanımı düşünüldüğünde okul 

reddinin genellikle uzun süreli devamsızlıkla kendini gösteren, okula gitmede zorluk yaşama, 

okula gitme ihtimaliyle karşı karşıya kalındığı zaman yoğun korku, kaygı ve öfke nöbeti 

geçirme, biyolojik bir sebebi olmamasına rağmen hastalık belirtileri görme ile kendini 

gösteren duygusal bir problem olduğu görülmektedir (Berg, Nichols, & Pritchard, 1996). 

Duygusal tepkisellik ve okul reddi kavramlarının içeriği düşünüldüğünde duyguların ortak 

paydada bulunması ve araştırma bulguları, duygusal tepkiselliğin okul reddini yordadığını 

anlamlı kılmaktadır. Başka bir deyişle kaygı, korku gibi negatif duyguların genel, yoğun ve 

sürekli yaşanarak duygusal tepkisellik olarak değerlendirildiği öğrencilerin okulu reddetme 

düzeylerinde artış gözlenmiştir. Elde edilen bu bulgudan yola çıkarak negatif duyguların 

tepkisel olduğu zamanlarda okul reddi gibi negatif durumları kısmi olarak etkileyebileceği 

söylenebilir. 

Okula Yabancılaşmanın Okul Reddi Üzerindeki Yordayıcı Etkisi 

Yordayan değişkenler arasında yer alan bir diğer kavram ise okula yabancılaşmadır. 

Bu araştırma kapsamında okula yabancılaşma ile okul reddinin ortak bağlamda olduğu 

düşünüldüğünde, okula çeşitli sebeplerle yabancılaşan öğrencilerin okulu reddetme riskinin 

olduğu düşünülmektedir. Elde edilen sonuçlar doğrultusunda okula yabancılaşmanın okul 

reddini yordadığı gözlenmiştir.  

Sidorkin (2004)’ün yaptığı araştırmadan yola çıkarak okula yabancılaşan öğrencilerin 

okula ilgisinin azalması, okulu monoton, sıkıcı bulması, okula gitmeye yönelik olumsuz 

duygu ve düşüncelerinin olması gibi özelliklerin okula yabancılaşmanın okul reddi ile 

bağlantılı olabileceğini desteklemektedir. Okul reddiyle ilgili yapılan araştırmalar derslere 
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periyodik olarak katılmama, dersleri asma, okula gitme konusunda duygusal sıkıntı yaşama, 

okula gitmeye zorlanıldığı zaman direnç gösterme (Berg, 1996, 1997; Heyne vd., 2001; Ingul 

vd.,  2019; Kearney & Bensaheb, 2006) gibi davranışların okula yabancılaşma ile ilişkili 

olduğu sonucunu destekler niteliktedir.  

Yapılan analizler sonucunda okula yabancılaşmanın okul reddi üzerinde etkili 

olduğunu söylemek mümkündür. Daha açıklayıcı bir ifade ile okula ilgisi azalan, okulu sıkıcı 

bulan öğrenciler okula yabancılaşırlar ve böylece okula gitmeye yönelik isteksiz bir tutum 

sergilerler. Bu kapsamda çocukların eğitim hayatlarının olumsuz olarak en az etkilenmesi için 

okulu reddetmeyi yordayan faktörleri azaltmak gerekmektedir. Okula yabancılaşmanın okul 

reddi üzerindeki doğrudan ve dolaylı etkileri düşünüldüğünde, bir tehdit ve müdahale 

edilmesi gereken önemli bir unsur olduğu ortaya konmuştur. 

Duygusal Tepkisellik, Okula Yabancılaşma ve Okula Bağlanma Arasında Okul 

Reddinin Aracı Rolü 

Duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşma okul reddi olmadan okula bağlılık 

üzerinde etkisi olan kavramlar arasındadır. Bu araştırma kapsamında okul reddinin duygusal 

tepkisellik, okula yabancılaşma ve okula bağlılık arasındaki rolünü incelemek amacıyla 

analizler yapılmıştır. Model 2 incelendiğinde değişkenler arasındaki dolaylı ilişkiler devam 

ediyorken okul reddi, duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşma ile okula bağlılık arasında 

aracı rolü üstlenmezken dolaylı yolların kaldırılmasından sonra (Model 3) okul reddinin okula 

bağlılık üzerinde önemli bir yordayıcı rol üstlendiği görülmektedir. Ayrıca dolaylı roller 

devam ediyorken okula yabancılaşma değişkeni okul reddini düşük düzeyli olarak yordarken; 

yordayan değişkenlerin okula bağlılık üzerindeki doğrudan yollarının kaldırılmasından sonra 

(Model 3) bu iki değişken arasındaki ilişkide belirgin bir artış olduğu ortaya çıkmıştır. 

Dolayısıyla okul reddi değişkeninin duygusal tepkisellik, okula yabancılaşma ve okula 

bağlılık arasında önemli bir düzenleyici işleve sahip olduğu söylenebilir.  

Uygulanan ölçekler ve yapılan analizler sonucunda duygusal tepkiselliğin okula 

bağlanma üzerinde pozitif, okula yabancılaşmanın okula bağlanma üzerinde negatif, duygusal 

tepkiselliğin okul  reddi üzerinde pozitif, okula yabancılaşmanın okul reddi üzerinde pozitif, 

okul reddinin de okula bağlılık üzerinde negatif yönlü bir etkiye sahip olduğu gözlenmiştir. 

Bütün bu doğrudan ve dolaylı etkiler incelendiğinde okul reddi değişkeninin duygusal 

tepkisellik, okula yabancılaşma ve okula bağlılık arasında önemli bir düzenleyici işleve sahip 

olduğu söylenebilir.  
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İlgili alanyazın incelendiğinde okul reddinin aracı rolünden ziyade okul reddinin ne 

olduğu (Ingul, Havik, & Heyne, 2019; Kearney, 2008), ne olmadığı (Berg, 1996, 1997; Heyne 

vd., 2001; Ingul vd., 2019; Kearney & Bensaheb, 2006), nelerden kaynaklandığı (Brookmeyer 

vd., 2006; Ingul vd., 2019; Kearney, 2008; Sewell, 2008), kısa ve uzun vadedeki sonuçları 

(Kearney & Bensaheb, 2006; Sewell, 2008), ayrılık anksiyetesi bozukluğuyla ilişkisi (Irmak, 

2016), okul reddinin anksiyete duyarlılığıyla ilişkisi (Aslan, 2018), okula bağlılığın okul reddi 

üzerindeli etkisi (Seçer % Ulaş, 2020) araştırılmıştır. Bu kapsamda düşünüldüğünde ilgili 

alanyazında duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşma kavramlarının okul reddini; okul 

reddinin de okula bağlılığı etkilediğine dair doğrudan araştırmalar kısıtlı kalmaktadır.  

Elde edilen bulgular sonucunda okul reddinin okula bağlanma üzerinde önemli bir 

etkisi olduğu bilgisine ulaşılmıştır. Duygusal tepkisellik, okula bağlılık üzerinde belirli bir 

etkiye sahipken okul reddi eklenince bu etkide çok az bir düşüş yaşanmıştır. Bu düşüş okul 

reddinin pozitif duygusal tepkisellik ve okula bağlılık ile farklı yönlerde olmasından 

kaynaklandığı şeklinde yorumlanabilir. Bir başka ifade ile pozitif duygusal tepkisellik okula 

bağlılığı etkilerken okul reddi bu etkiyi azaltmaktadır. Normalde duygusal tepkisellik okula 

bağlılık üzerinde bir tehdit değilken okul reddi gibi güçlü bir tehditle beraber ele alındığı 

zaman bu durumdan kısmi olarak etkilenmektedir. Dolayısıyla okul reddinin ihmal 

edilmemesi gerektiği çıkarımını yapmak mümkündür. 

Aynı zamanda okul reddi, okula yabancılaşmanın okula bağlılık üzerindeki etkisini 

güçlendiren bir kavram olarak da karşımıza çıkmaktadır. Başka bir ifade ile bir öğrenci okula 

yabancılaştığında okula bağlılığı azalırken, okula yabancılaşma ve okul reddi görülürse daha 

yüksek ihtimalle okula bağlılığı azalacaktır. Burada okul reddi, okula yabancılaşmanın okula 

bağlılığa etkisini artırıcı bir tehdit olarak görülmektedir. Normal şartlarda okula yabancılaşma 

okula bağlılık üzerinde ciddi bir tehdit unsuru iken okul reddi ile beraber ele alındığında bu 

tehditin etki düzeyi daha da artmaktadır. Sonuç olarak öğrencilerin okula bağlılıkları 

artırılmak isteniyorsa öncelikli olarak ele alınması ve müdahale edilmesi gereken kavramlar 

okul reddi ve okula yabancılaşmadır.  

Araştırmanın yürütüldüğü dönemde ortaya çıkan ve dünyayı etkisi altına alan Covid-

19 salgın hastalığı sebebiyle okulların ilk başlarda uzun süreli tatil edilmesi daha sonra yüz 

yüze eğitimden mahrum kalınarak eğitimin uzaktan yürütülmesi, araştırma kapsamında ele 

alınan birçok kavramı etkilediği düşünülmektedir. Okulu reddetme tutumunun nedenleri 

incelendiğinde ilgili alanyazında yer alan faktörler arasında uzun süreli hastalık ya da tatil 

sebebiyle okula gitmeme, geçiş veya değişimler öğrencilerde okul reddi riskini artırmaktadır 

(Brookmeyer vd., 2006; Ingul vd., 2019; Kearney, 2008; Sewell, 2008; Torma & Halsti, 
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1975). Bu kapsamda düşünüldüğünde uzun süreli okuldan uzak kalmanın araştırma 

kapsamında elde edilen bulguları etkilediği söylenebilir.  

Covid-19 Salgınının okul paradigmasında nasıl bir değişime neden olduğunu araştıran 

Baysal ve Ocak (2020), öğretmenlerin görüşlerine dayanarak, öğrencilerin sırasıyla kaygı, 

korku, okula özlem, okuldan uzaklaşma, okula ve derse karşı ilgisizlik gibi psikolojik; iletişim 

problemleri, sosyal çevreye uyum problemleri, teknoloji bağımlılığı, okul kültürünün 

bozulması, samimiyetsizlik gibi sosyolojik olarak etkilendikleri sonucuna varmışlardır. 

Yurtbakan ve Akyıldız (2020)’ın çalışmasında ise ilkokul öğrencilerinin dersleri daha etkili ve 

kolay öğrenebildikleri gerekçesiyle yüz yüze eğitimi tercih ettikleri ortaya çıkmıştır. 

Aynı zamanda okul reddinin fonksiyonel işlevleri arasında bulunan okul dışında 

kendini ödüllendirici davranışları yapma kapsamında yer alan telefon, tablet, televizyon, 

bilgisayar vb. teknolojik aletlerle geçirilen vaktin artması, yemek yeme, uyuma, kitap okuma 

gibi serbest zaman etkinlikleri yapma, öğrencilerin okula gitmeyi reddedip evde yapmak 

istedikleri davranışlar arasında yer almaktadır (Kearney & Silverman, 1996). Covid-19 salgın 

hastalığı sebebiyle sosyal izolasyonun evde geçirilen vakti artırarak bu işleve hizmet edeceği 

düşünüldüğünde okul reddini artıracağı yorumlanabilir. İlgili alanyazın incelendiğinde 

öğrencilerinin özellikle genç yetişkinlerin büyük bir kısmının Covid-19 salgın hastalığı 

sürecinde sosyal izolasyon sebebiyle teknolojik iletişim araçlarını kullanımlarının artmasına 

bağlı olarak bağımlılıklarında yükselme görüldüğü, internet kullanırken kendilerini kontrol 

etmekte güçlük yaşandığı, sosyal ilişkilerinin olumsuz etkilendiği; ancak akademik 

yaşamlarının gelişim gösterdiği gözlenmiştir (Baltacı, Akbulut, & Zafer, 2020; Güleryüz, 

Esentaş, Yıldız ve Güzel (2020). 

Araştırma kapsamında ele alınan duygusal tepkisellik, okula yabancılaşma, okula 

bağlılık ve okul reddi kavramlarının duygusal boyutlarının olması sebebiyle diğer duygu 

durumlarıyla ilişkili olabileceği söylenebilir. Seçer ve Ulaş (2020)’ın yaptığı araştırmada elde 

edilen Covid-19’un obsesif kompulsif bozukluk, duygusal tepkisellik, deneyimsel kaçınma, 

depresyon ve anksiyete üzerinde etkili olduğu sonucundan yola çıkarak Covid-19 salgın 

hastalığının başta duygusal tepkisellik olmak üzere araştırma kapsamında yer alan okula 

yabancılaşma, okul reddi ve okula bağlılığı etkileyebileceği söylenebilir. 

Öneriler 

Yapılan araştırma bu bağlamda duygusal tepkisellik, okula yabancılaşma, okula 

bağlılık ve okul reddi kapsamında yapılacak benzer araştırmalara kaynak niteliği taşımaktadır. 
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Bu bölümde çalışma sonucunda elde edilen bulgular çerçevesinde araştırmacılara ve 

eğitimcilere yönelik öneriler aşağıdaki gibidir: 

Araştırmacılara Öneriler 

1. Bu araştırma duygusal tepkisellik, okula yabancılaşma ile okula bağlılık arasında okul 

reddinin rolünü inceleyen ilk araştırma olarak değerlendirilebilir. Bu kapsamda elde 

edilen bulguların desteklenmesi ya da çürütülmesi amacıyla ilgili alanyazının 

tekrarlayan çalışmalarla zenginleşmesi sağlanabilir.  

2. Bu araştırmada duygusal tepkisellik ve okula yabancılaşmanın okul reddi ile birlikte 

okula bağlılık üzerinde risk taşıdığı sonucuna varılmıştır. Aynı değişkenler ile 

deneysel araştırmalar gerçekleştirilerek, uygulayıcılara yönelik programlar 

hazırlanmasına katkı sağlanabilir.  

3. Bu araştırma, Erzurum il merkezindeki Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı okullarda 

öğrenim gören ortaokul ve lise öğrencilerini kapsamaktadır. Elde edilen bulguların 

temsil gücünün artırılması için benzer değişkenler ile Türkiye’deki farklı iller ve 

ilçelerde yer alan devlet ve özel kurum olmak üzere ilkokul, ortaokul, lise ve 

üniversite öğrencilerine yönelik araştırmalar yapılabilir. 

4. Bu araştırma Covid-19 salgın hastalığının örneklem grubuyla yüz yüze etkileşime 

imkân vermemesinden dolayı, yalnızca nicel araştırma kapsamında analiz edilmiştir. 

Öğrencilerin duygusal tepkisellik, okula yabancılaşma, okul reddi ve okula bağlılık 

düzeyleri nitel ya da karma araştırma yöntemleriyle de incelenebilir. 

Eğitimcilere Öneriler 

1. Eğitimciler okullarda öğrencilerin etkileşim halinde oldukları en önemli etkenlerden 

biridir. Bu doğrultuda öğrencilerin okula bağlılık düzeylerini artırmak amacıyla 

onların duygularının dikkate alınması ve okula bağlılıklarını azaltan risk faktörleri 

hakkında bilgi sahibi olmaları önerilmektedir. 

2. Duygusal tepkiselliğin pozitif ve negatif boyutlu olmasından dolayı hem okulu 

reddetme hem de okula bağlanma üzerinde bir etkiye sahip olduğu sonucuna varılan 

bu araştırmanın neticesinde, okullarda görev yapan psikolojik danışmanlar başta 

olmak üzere bütün eğitimcilerin ders içi ve ders dışı etkinlikler ile öğrencilerin duygu 

yönetimlerini kazanmalarını sağlayıcı eğitimlere katılmaları önerilmektedir. 

3. Okula yabancılaşmanın ortaya çıkmasında birçok kavram etkili olabilmektedir. Bu 

kavramlar arasında eğitim sistemindeki hızlı değişimler, yoğun ders yükü, ders 

programında yapılan köklü değişiklikler, sınavlar, gelecek kaygısı, kalabalık ve 
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etkileşimin olmadığı sınıflar,  öğrencinin ilgi ve ihtiyacına uygun olmayan müfredat,  

gündelik ve gelecek hayatta işlevi olmayan bilgiler yer almaktadır. Eğitimcilerin bu 

noktada etkileşimli ve demokratik okul ortamı oluşturmaları ve aynı zamanda 

öğrencilere yönelik kendini ifade edebilme, empati kurma, hayır diyebilme, problem 

çözme becerilerini geliştirici rehberlik uygulamaları yapmaları önerilebilir. 

4. Sorunlu öğretmen öğrenci ilişkisi, daha az yapılandırılmış yönler (teneffüs süreleri 

gibi), kötü izlenen alanlar (tuvalet, soyunma odası gibi), öngörülemezlik, zorbalık, 

sosyal izolasyon, eğitimsel zorluklar, sınırlı işbirliği, okul iklimi, bölüm seçimi veya 

değişimi, okul değişikliği, bir üst eğitim kurumuna geçiş yapma gibi faktörlerden 

dolayı okulu reddeden öğrencilerin fark edilmesi, gerekli psikolojik müdahalelerin 

yapılması ve yetersiz kalındığı durumlarda yönlendirme yapılmasının faydalı olacağı 

düşünülmektedir.  

5. Okul ortamının güvenli ve olumlu olabilmesi için okul-aile-öğrenci arasındaki bağın 

sıkı tutulmasının, olası okul devam problemlerinin önüne geçmede etkili olacağı 

tahmin edilmektedir. 
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EKLER 

Ek-1. Valilik Uygulama İzni  
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Ek-2. Milli Eğitim Bakanlığı Uygulama İzni 
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Ek-3. Atatürk Üniversitesi Uygulama İzni 
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Ek-4. Kişisel Bilgi Formu 

Cinsiyet       Kadın                                  Erkek 

Okul düzeyi       Ortaokul                              Lise 

Sınıf düzeyi       5                                          9 

      6                                          10 

      7                                          11 

      8                                          12 
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Ek-5. Duygusal Tepkisellik Ölçeği (DTÖ) 
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1. Üzücü olaylar karşısında çok kolayca 
duygusallaşırım 

     

2. Çok küçük şeyler bile beni 
duygusallaştırır. 

     

3. Bir duyguyu yaşadığımda çok yoğun 
yaşarım. 

     

4. Üzücü bir şey yaşadığımda, uzun bir süre 
ona kafa yorarım 

     

5. Duygularımı çok yoğun yaşarım.      

6. Duygularımda ani iniş-çıkışlar yaşadığım 
olur. 

     

7. Bir duyguyu yaşadığımda başka bir 
duyguyu yaşamak benim için çok zordur. 

     

8. Duygusal olarak çok çabuk incinirim.      

9. Kötü bir olay yaşadığımda,  ruh halim 
hızlıca değişir.  

     

10. Çevremdekiler olaylar karşısında 
sakinliğimi koruyamadığımı söyler. 

     

11. Mantıklı/sağlıklı düşünmekte zorlandığım 
için kendimi genellikle mutsuz 
hissederim. 

 
    

12. Kızgın olduğumda çevremdekiler beni zor 
sakinleştirir 

     

13. Kendimi genellikle endişeli hissederim.      

14. Diğer insanların önemsemediği şeylere 
çok kafa yorarım. 

     

15. Üzücü bir durum karşısında kolayca 
dağılırım. 

     

16. Çevremdekiler olaylara aşırı tepki 
verdiğimi söyler. 

     

17. Eğer biriyle bir anlaşmazlık yaşarsam, bu 
durumu kafamdan atmam zaman alır. 
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Ek-6. Okula Yabancılaşma Ölçeği (OYÖ) 
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Ek-7. Öğrencinin Okula Bağlılığı Ölçeği (ÖOBÖ) 
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1. Bu okulda olmaktan gurur duyuyorum      

2. Bu okulda olmaktan mutluyum.      

3. Okulumu seviyorum      

4. Okulumda kendimi güvende hissediyorum      

5. Derslerimde düşük performans gösterseydim 
öğretmenlerim bununla ilgilenirdi. 

     

6. Öğretmenlerimiz, öğrencilerine çok destek olurlar.      

7. Öğretmenlerimiz bir öğrencinin çok çalışıp çalışmadığını 
bilir. 

     

8. Öğretmenlerimi seviyorum.      

9. Bu okulda önem verdiğim arkadaşlarım var.      

10. Sınıfımda sevdiğim birçok arkadaşım var.      

11. Bu okulda beni önemseyen arkadaşlarım var      

12. Bu okuldaki arkadaşlarımı seviyorum      

13. Okulumdaki arkadaşlarımla gurur duyuyorum.      
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Ek-8. Okul Reddi Değerlendirme Ölçeği (ORDÖ) 
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Ek-9. Ölçek İzinleri 
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